
Latvijas Sporta 
federāciju padomes 
kopsapulce
2023. gada 15. martā





Kopsapulces darba kārtības projekts                                                                                5

LSFP gada pārskats par 2022. gadu                                                                                  6

Neatkarīgu revidentu ziņojums                                                                                      19

Informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 2022. gadā                                         21

LSFP budžeta projekts 2023. gadam                                                                               24

LSFP apstiprinātais līdzfinansējums starptautisko 
sporta sacensību rīkošanai Latvijā 2022. gadā saskaņā ar LSFP kritērijiem                                     26

LSFP apstiprinātais līdzfinansējums sabiedriski nozīmīgu tautas un skolu jaunatnes 
sporta pasākumu organizēšanai Latvijā 2022. gadā saskaņā ar kritērijiem                                      28

LSFP apstiprinātais līdzfinansējums tālākizglītības programmu īstenošanai sporta 
speciālistiem 2022. gadā saskaņā ar konkursa nolikumu                                                          29

LSFP Labas pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām                                                            30

Sertificēto sporta speciālistu skaits pa sporta veidiem                                                           34

Sporta treneru sertifikācija Latvijā                                                                                  37

Sporta stipendija 2022                                                                                               41

Eiropas Sporta nedēļa 2022                                                                                         45

Pludmales spēles 2022                                                                                               47

Latvijas skolu Ziemas festivāls 2023                                                                                49

LSFP dalība Erasmus+ Sport programmas projektu īstenošanā                                                  51

Piezīmes                                                                                                              55

Saturs





Kopsapulces darba 
kārtības projekts

1. Kopsapulces atklāšana.

2. Ziņojums par kopsapulcē klātesošo biedru (delegātu) skaitu.

3. Balsu skaitīšanas komisijas ievēlēšana.

4. Kopsapulces vadītāja un protokolista apstiprināšana.

5. Kopsapulces darba kārtības apstiprināšana. 

6. Kopsapulces darba reglamenta apstiprināšana.

7. Sadarbības partneru uzrunas.

8. LSFP prezidenta ziņojums un LSFP 2023. gada budžeta projekts.

9. LSFP 2022. gada pārskats, zvērināta revidenta un LSFP revīzijas komisijas ziņojumi.

10. Debates par ziņojumiem, LSFP 2022. gada pārskatu un LSFP 2023. gada budžeta projektu.

11. Ziņojumu, LSFP 2022. gada pārskata un LSFP 2023. gada budžeta projekta apstiprināšana.

12. Dažādi. 

5



LSFP gada pārskats 
par 2022. gadu

Biedrība “Latvijas Sporta federāciju padome” 
Grostonas iela 6B, Rīga LV-1013 
Reģistrācijas numurs: 40008022932 
Pārskata periods: 2022.gada 1.janvāris līdz 2022.gada 31.decembris 

Bilance (EUR)
Nr. p.k. Rādītāja nosaukums Piezīmes Pārskata gads Iepriekšējais 

pārskata gads

AKTĪVS
Ilgtermiņa ieguldījumi 11 733 13 530

I
Nemateriālie ieguldījumi 1 5 518 6 506

1. Koncesijas, patenti, licences, datoru programmas u.c.  5 518 6 506

II
Pamatlīdzekļi 2 6 215 7 024

1. Pārējie pamatlīdzekļi  6 215 7 024

Apgrozāmie līdzekļi 559 870 1 380 041

I

Krājumi  33 762 35 204

1. Materiāli  22 012 16 875

2. Avansa maksājumi par materiāliem  11 750 18 329

II

Debitori 3 178 874 170 255

1. Citi debitori  176 691 151 620

2. Pārmaksātie nodokļi  - 105

3. Nākamo periodu izmaksas  2 183 18 530

III Nauda 4 347 233 1 174 581

Aktīvs kopā: 571 603 1 393 571

PASĪVS

I
Fondi  463 559 1 096 388

1. Rezerves fonds 5 463 559 1 096 388

II

Īstermiņa kreditori 6 108 044 297 183

1. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas  2 182 56

2. Pārējie kreditori  105 862 297 127

Pasīvs kopā: 571 603 1 393 571

6



LSFP gada pārskats par 2022. gadu

Ieņēmumu un izdevumu pārskats (EUR)
Nr. p.k. Rādītāja nosaukums Piezīmes Nr. Pārskata gads Iepriekšējais 

pārskata gads

I Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi  - 440 000

II Saņemtās dotācijas  2 565 920 2 412 949

III Ieņēmumi no saimnieciskās darbības  28 577 29 287

IV Citi ieņēmumi  3 649 1 547

V No Eiropas Savienības fondiem saņemtais finansējums  453 912 206 817

VI Ieņēmumi kopā 7 3 052 058 3 090 600

VII

Izdevumi:  3 684 887 4 232 272

1. Naudas maksājumi personām  - -

2. Materiālu izdevumi  94 109 2 127

3. Algas  222 073 204 105

4. Sociālās apdrošināšanas maksājumi  50 297 47 513

5. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu 
nolietojums un norakstīšana  4 126 4 044

6. Citi izdevumi.  3 314 282 3 974 483

VIII Nodokļi  - -

IX Izdevumi kopā 8 3 684 887 4 232 272

X Ieņēmumu un izdevumu starpība  -632 829 -1 141 672

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats (EUR)
Nr. 
p.k. Rādītāja nosaukums Pārskata gads Iepriekšējais 

pārskata gads

I 
Atlikums pārskata gada sākumā 462 861 453 804

1 Mērķziedojumi 462 861 453 804

II 

Pārskata gadā saņemtie ziedojumi  - 440 000

1 Noteiktiem mērķiem (t.sk. mērķziedojumi)  - 440 000

 1 1 Latvijas Republikā reģistrētās juridiskās personas  - 440 000

 1 1 1 VAS Latvijas valsts meži, reģ. Nr.40003466281  - 440 000

III

Ziedojumu un dāvinājumu izlietojuma kopsumma 458 318 430 943

1 Mērķziedojumi 458 318 430 943

1 1 Statūtos paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem 446 531 418 930

1 1 1 Sabiedriskā labuma darbībai 446 531 418 930

1.1.1.1.

Ziedojums Sporta likumā noteiktā kārtībā atzīto neolimpisko individuālo 
sporta veidu un darbības jomu sporta federāciju darbībai un plānotajām 
aktivitātēm saskaņā ar LSFP apstiprinātiem un ar Izglītības un zinātnes 
ministriju saskaņotiem aktivitāšu un augstu sasniegumu sporta kritērijiem;

183 910 181 442

1.1.1.2.

Ziedojums Sporta likumā noteiktā kārtībā atzītajām sporta 
federācijām saskaņā ar LSFP apstiprinātiem un ar Izglītības un 
zinātnes ministriju saskaņotiem kritērijiem pasaules un Eiropas 
mēroga starptautisko sporta sacensību rīkošanai Latvijā;

60 730 42 463

1.1.1.3. Ziedojums sabiedriski nozīmīgu tautas un jaunatnes 
sporta pasākumu organizēšanai Latvijā; 201 891 193 217

1.1.1.4.
Ziedojums biedrībai "Latvijas Tautas sporta asociācija" veselīgu un 
aktīvu dzīvesveidu veicinošu pasākumu organizēšanai un popularizēšanai 
visām sabiedrības vecuma grupām (īpaši jauniešiem) visā Latvijā.

 - 1 808

1.2. Biedrībai “Latvijas Sporta federāciju padome” ziedojuma 
izlietojuma pārraudzības nodrošināšanai. 11 787 12 013

IV
Atlikums pārskata gada beigās 4 543 462 861

1 Mērķziedojumi 4 543 462 861

7



Pārskats par administratīvajiem izdevumiem 
no vispārējiem ziedojumiem (EUR)

Nr. p.k. Rādītāja nosaukums Pārskata gads

1 Saņemto vispārējo ziedojumu (ziedojumi, kuru izlietojuma mērķi līgumā nav noteikti) kopsumma  - 

2.

Administratīvie izdevumi:  

2.1. organizācijas pašu vajadzībām patērētie pārskata gadā pirktie, ziedojumā 
vai dāvinājumā saņemtie materiāli, preces un citi krājumi  - 

2.2.
pamatlīdzekļu iegādes, ražošanas vai uzstādīšanas izdevumi, 
datorprogrammu, citi nemateriālo ieguldījumi, kapitāla līdzdalības 
daļu, akciju un citu vērtspapīru iegādes izdevumi

 - 

2.3.
organizācijas darba ņēmējiem pārskata gadā aprēķinās darba algas, atlīdzība 
vai citu darba samaksai pielīdzināmu maksājumu summas un ar to saistītās 
darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

 - 

2.4.

organizācijas kā darba devējas pārskata gadā aprēķinātās valsts sociālās apdrošināšanas 
obligāto iemaksu summas, aprēķinātos likumā paredzētos maksājumus darbiniekiem 
darbnespējas gadījumos (bruto summas), naudas iemaksas privātajos pensiju fondos 
un citus ar darbinieku sociālo apdrošināšanu saistītus naudas maksājumus

 - 

2.5. pārskata gadā aprēķinātās uzņēmumu ienākuma nodokļa 
un nekustamā īpašuma nodokļa summas  - 

2.6.
izdevumi par saņemtajiem citu personu pakalpojumiem, telpu nomu, apkuri, 
apgaismošanu, tālruni, pasta pakalpojumiem, kancelejas izdevumus, komandējumu 
izdevumus, reklāmas izdevumus, kā arī organizācijas īpašuma apdrošināšanas maksājumus

 - 

3. Izdevumi kopā  - 

Vadības ziņojums 
Biedrības „Latvijas Sporta federāciju padome” reģistrācijas datums ir 1993. gada 27. maijs.

Ziņas par biedrības „Latvijas Sporta federāciju padome” (turpmāk tekstā – LSFP) vadītājiem, valdes un 
revīzijas komisijas locekļiem un sekretariāta darbiniekiem:

Amats Vārds Uzvārds Ievēlēšanas datums

Valdes priekšsēdētājs – prezidents Einars Fogelis 2013. gada 30. maijs, pārvēlēts 2021. gada 12. martā

Valdes loceklis
Mārtiņš Lazdovskis

2017. gada 15. marts

Viceprezidents 2021. gada 12. marts

Valdes loceklis – viceprezidents Raimonds Vējonis 2021. gada 12. marts

Valdes loceklis Agita Ābele 2013. gada 30. maijs, pārvēlēts 2021. gada 12. martā

Valdes loceklis, valdes izpilddirektors Māris Liepiņš 2013. gada 30. maijs, pārvēlēts 2021. gada 12. martā

Valdes loceklis Dagnis Dubrovskis 2021. gada 12. marts

Valdes loceklis Kaspars Gorkšs 2021. gada 12. marts

Valdes loceklis Aivars Platonovs 2021. gada 12. marts

Valdes loceklis Olafs Pulks 2021. gada 12. marts

Valdes loceklis Andris Smočs 2017. gada 15. marts, pārvēlēts 2021. gada 12. martā

Valdes loceklis Dina Vīksna 2017. gada 15. marts, pārvēlēta 2021. gada 12. martā

Revīzijas komisijas loceklis Jānis Naglis 2021. gada 12. marts

Revīzijas komisijas loceklis Jānis Geduševs 2021. gada 12. marts

Revīzijas komisijas loceklis Aigars Svars 2017. gada 15. marts, pārvēlēts 2021. gada 12. martā

Ģenerālsekretārs Artūrs Balodis-Rozītis

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

8



Amats Vārds Uzvārds Ievēlēšanas datums

Galvenā grāmatvede Dace Kārklīte

Projektu vadītājs Ronalds Rets Režais

Sertifikācijas un projektu speciāliste Aleksandra Švalkovska

Programmu vadītāja- grāmatvede Dace Zeltiņa

Biroja administratore Silvija Dzene

Komunikācijas speciāliste no 13.06.2022. Zane Šteinberga

Sporta attīstības vadītāja Dace Kaspare

Pārskata gadā paveiktais
LSFP ir sporta nozares patstāvīga Sporta likumā noteiktajā kārtībā atzīto sporta federāciju apvienība. Pārskata 
periodā LSFP biedri ir 95 atzītās sporta federācijas, no tām 87 sporta veidu, 5 darbības jomu un 3 pielāgotā 
sporta federācijas.

Saskaņā ar Sporta likuma 10. panta sesto daļu LSFP koordinē Latvijā atzīto sporta federāciju darbību, pārstāv 
un īsteno to kopīgās intereses.

Saskaņā ar Sporta likuma 10.1 panta otro, trešo un ceturto daļu un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 1396 
“Sporta federāciju atzīšanas un atzīto sporta federāciju kontroles kārtība” LSFP ir atbildīga par lēmumu 
pieņemšanu par sporta federācijas atzīšanu vai par atzītās sporta federācijas statusa atņemšanu, kā arī ir 
atzīto sporta federāciju reģistra turētājs un pārzinis, kontrolē atzīto sporta federāciju darbību sporta jomā. 
Pēc LSFP jaunā valdes sastāva ievēlēšanas no 2021. gada 12. marta, 2021. gadā tika apstiprināts arī jauns 
LSFP Sporta federāciju komisijas sastāvs, kas savu darbu atbilstoši MK noteikumiem, LSFP statūtiem un 
komisijas nolikumam turpināja arī 2022. gadā.

Saskaņā ar Sporta likuma 20. panta trešo un ceturto daļu un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 77 “Noteikumi 
par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām” LSFP turpina 
nodrošināt LSFP Sporta speciālistu sertifikācijas komisijas darbu, kas ir atbildīga par sporta speciālistu 
(sporta treneru) sertifikācijas un resertifikācijas procesa nodrošināšanu un sertifikātu izsniegšanu, kā arī 
saskaņā ar Ministru Kabineta noteikumiem Nr. 556 “Noteikumi par informācijas institūcijām un institūcijām, kas 
izsniedz ārvalstīs iegūtās profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecības reglamentētajās profesijās”, pieņem 
lēmumus par ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecību izsniegšanu sporta speciālista 
reglamentētajā profesijā. Pēc LSFP jaunā valdes sastāva ievēlēšanas no 2021. gada 12. marta, 2021. gadā tika 
apstiprināts arī jauns LSFP Sporta speciālistu sertifikācijas komisijas sastāvs, kas savu darbu atbilstoši MK 
noteikumiem, LSFP statūtiem un komisijas nolikumam turpināja arī 2022. gadā.

Saskaņā ar Ieroču aprites likuma 72. pantu un Ministru kabineta noteikumiem Nr. 215 “Šaušanas instruktoru 
sertificēšanas noteikumi” LSFP turpina nodrošināt LSFP  Šaušanas instruktoru sertificēšanas komisijas 
darbu, kas ir atbildīga par šaušanas instruktoru sertificēšanas un resertificēšanas procesa nodrošināšanu un 
sertifikātu izsniegšanu. Pēc LSFP jaunā valdes sastāva ievēlēšanas no 2021. gada 12. marta, 2021. gadā tika 
apstiprināts arī jauns LSFP Sporta speciālistu sertifikācijas komisijas sastāvs, kas savu darbu atbilstoši MK 
noteikumiem, LSFP statūtiem un komisijas nolikumam turpināja arī 2022. gadā.

LSFP nodrošina citu uzdoto uzdevumu, sporta attīstības projektu un pasākumu īstenošanu, tai skaitā Latvijas 
kopējā Sporta sacensību kalendāra sagatavošanu un informācijas publiskošanu LSFP tīmekļa vietnē, kā arī 
Sporta politikas pamatnostādnēs 2022.–2027. gadam paredzēto uzdevumu, kuros kā atbildīgā vai iesaistītā 
institūcija norādīta LSFP, īstenošanu.

LSFP tīmekļvietnē www.lsfp.lv tiek nodrošināti publiski pieejami Latvijā atzīto sporta federāciju izdoti sporta 
veida noteikumi, sporta darbinieku kvalifikācijas prasības, sporta sacensību norises noteikumi.

Pārskata periodā LSFP turpinājusi aktīvu sadarbību ar sporta nozares pārvaldībā iesaistītajām valsts institūcijām 
un citām organizācijām Latvijā – Izglītības un zinātnes ministriju (turpmāk – IZM), Latvijas Nacionālo sporta 
padomi (t.sk. pārstāvniecība tajā), Saeimas Sporta apakškomisiju, biedrību “Latvijas Olimpiskā komiteja”, 
valsts un pašvaldību iestādēm, kā arī nevalstiskajām sporta organizācijām, nodrošinot Latvijas Republikas 
normatīvajos tiesību aktos deleģēto funkciju un noteikto uzdevumu sekmīgu izpildi. 

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

9



Pārskata perioda sākumā, sadarbībā ar atbildīgajām valsts institūcijām (IZM, Veselības ministrija, Saeimas 
Sporta apakškomisija, SPKC u.c.) LSFP līdzdarbojās dažādu normatīvo aktu, rīkojumu un rekomendāciju 
izstrādē, ieviešanā un aktualizēšanā saistībā ar Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumiem 
sporta nozarē, pēc iespējas nodrošinot arī attiecīgu informatīvo atbalstu LSFP biedriem – atzītajām sporta 
federācijām.

Pārskata periodā, ievērojot IZM uzstādījumus, tika pilnveidoti un apstiprināti kritēriji, pēc kuriem tiek aprēķināts 
un piešķirts valsts budžeta finansējums atzīto sporta federāciju darbībai un plānotajām aktivitātēm, nosakot 
trīs kritēriju kopumus (blokus), katrā no kuriem noteikts maksimāli iegūstamo punktu skaits – par sporta 
federāciju reģistrētajiem biedriem un sportistiem; federāciju aktivitātēm (sarīkotās dažāda līmeņa sacensības 
un citi īstenotie pasākumi gada ietvaros); sportistu augstiem sportiskajiem sasniegumiem. Kritēriji ir pieejami 
LSFP tīmekļvietnē www.lsfp.lv. 

Atbilstoši IZM prasībai, ko paredzēja LSFP un IZM 2022. gada Sadarbības līgums, LSFP izstrādājusi Labas 
pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām par Sporta likuma 3. panta 4. punktā minētā labas pārvaldības 
principa ieviešanu un uzraudzību sporta federācijās, kas saskaņotas ar IZM. Izstrādātās Labas pārvaldības 
vadlīnijas sporta federācijām izsūtītas LSFP biedriem – atzītajām sporta federācijām, kā arī ir pieejamas LSFP 
tīmekļvietnē www.lsfp.lv.

Sadarbībā ar sporta nozares pārvaldībā iesaistītajām valsts institūcijām – IZM, Saeimas Sporta apakškomisiju, 
kā arī nevalstiskajām sporta organizācijām, LSFP 2022. gada ietvaros aktīvi līdzdarbojās Sporta politikas 
pamatnostādnēs 2022.–2027. gadam noteiktā uzdevuma – iespējamā jauna sporta nozares finansēšanas un 
administratīvās pārvaldības modeļa izstrādē. Šajā sakarā, iesaistot arī LSFP biedru organizācijas – atzītās 
sporta federācijas, tika izstrādāta vienota sporta nevalstiskās pārstāvniecības modeļa izveides analīze, to 
prezentējot IZM, LSFP biedriem un citiem sadarbības partneriem.

Tiek uzturēta un pilnveidota sporta veidu federāciju vienotā datu bāze, kurā tiek apkopota informācija par 
atzīto sporta federāciju un citu sporta organizāciju rīkotajām sacensībām Latvijā un citās valstīs, kurās plāno 
piedalīties Latvijas sportisti. Datu bāzē pieejama informācija par sporta organizācijām Latvijā, tā ir publiski 
pieejama LSFP tīmekļvietnē www.lsfp.lv un www.latsports.lv.

LSFP ik gadu apkopo informāciju par atzīto sporta federāciju reģistrētajiem biedriem un sportistiem, 
federāciju aktivitātēm (sarīkotās dažāda līmeņa sacensības un citi īstenotie pasākumi gada ietvaros), kā arī 
sportistu augstiem sportiskajiem sasniegumiem, un pamatojoties uz LSFP valdes apstiprinātajiem un ar IZM 
saskaņotiem kritērijiem, veic atzīto sporta federāciju darbībai un plānotajām aktivitātēm paredzēto valsts 
budžeta līdzekļu aprēķinu un piešķiršanu. Tāpat atbilstoši apstiprinātajam LSFP gadskārtējam budžetam, 
saskaņā ar attiecīgiem kritērijiem vai konkursu nolikumiem, LSFP nodrošina valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu 
atsevišķiem atzīto sporta federāciju sporta attīstības projektiem un pasākumiem. Attiecīgie kritēriji, konkursu 
nolikumi un finansējuma sadale tiek publicēta LSFP tīmekļvietnē www.lsfp.lv. 

Būtiskāko LSFP finansējuma daļu veido IZM piešķirtā dotācija valsts budžeta apakšprogrammā 09.09.00 
“Sporta federācijas un sporta pasākumi”. Pamatojoties uz 2022. gada 23. februārī noslēgto IZM un LSFP 
sadarbības līgumu Nr. 2-2e/22/131, līgumā noteikto uzdevumu un pasākumu īstenošanai tika piešķirti valsts 
budžeta līdzekļi 2 644 468 EUR apmērā. 

Pārskata gadā saskaņā ar IZM un LSFP sadarbības līguma Nr. 2-2e/20/252 noteikumiem IZM tika atmaksāti 
neizmantotie līdzekļi valsts budžeta apakšprogrammā 99.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
78 548 EUR apmērā.

LSFP veikusi piešķirto dāvinājuma līdzekļu 440 000 EUR apmērā sadali atzītajām sporta federācijām un 
izlietošanas pārraudzību, pamatojoties uz 2021. gada 30. decembrī noslēgto akciju sabiedrības “Latvijas 
valsts meži” un LSFP dāvinājuma (ziedojuma) līgumu Nr. 5-8.2_00bd_101_21_131. 

Līdzekļi sadalīti atbilstoši dāvinājuma (ziedojuma) līguma tāmei un LSFP apstiprinātiem sadales kritērijiem. 
Detalizētu pārskata gada dāvinājuma (ziedojuma) līdzekļu izlietojumu skatīt gada pārskata sadaļā “Ziedojumu 
un dāvinājumu pārskats” un gada pārskata pielikumā “Detalizēta informācija par izlietotajiem ziedojumiem un 
dāvinājumiem”. Pārskata gadā jauni ziedojumi nav saņemti. 

Piešķirto valsts budžeta līdzekļu un dāvinājuma (ziedojuma) līdzekļu ietvaros, atbilstoši Sporta likumā 
noteiktajā kārtībā atzīto sporta federāciju aktivitātēm un kritērijiem, LSFP sniedz atbalstu sporta federāciju 
darbības nodrošināšanai, pasaules un Eiropas nozīmes sacensību organizēšanai Latvijā, sabiedriski nozīmīgu 

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

10



tautas un jaunatnes sporta pasākumu organizēšanai, izglītības, informācijas un sertifikācijas programmām, kā 
arī jauno talantu atbalsta programmas nodrošināšanai. 

2022. gada februārī norisinājās ikgadējais Latvijas Skolu ziemas festivāls. Otro gadu pēc kārtas, Covid-19 
ierobežojumu dēļ festivāls notika virtuāli. Festivālā piedalījās 3900 skolēni. Festivāla dalībnieki divu nedēļu 
garumā attālināti sacentās distanču un kalnu slēpošanā, snovbordā, skriešanā un iešanā. Latvijas Skolu 
ziemas festivāla mērķis ir popularizēt ziemas sporta veidus, sekmēt jaunatnes sporta attīstību Latvijā, veicināt 
vispārizglītojošo skolu un pašvaldību iesaistīšanos jaunatnes sporta aktivitātēs. 

2022. gada jūlijā LSFP nodrošināja Latvijas delegācijas dalību Pasaules spēlēs Birmingemā, ASV. Latviju 
pārstāvēja 36 dalībnieki 6 sporta veidos - florbolā, inline hokejā, dronu sportā, karatē, orientēšanās sportā 
un veikbordā. Labāko rezultātu no Latvijas delegācijas uzrādīja vīriešu florbola izlase, ierindojoties 4. vietā.

Pārskata gadā “Izglītības, informācijas un sertifikācijas programmas” ietvaros tika sniegts finansiāls atbalsts 
25 atzītajām sporta federācijām informatīvo semināru organizēšanā, kā arī pabeigta grāmatas “Futbols” 
izdošana. Grāmata tika uzdāvināta vispārizglītojošo skolu,  augstskolu un sporta skolu bibliotēkām.

16. gadu pēc kārtas, konkursa kārtībā tika piešķirtas stipendijas studējošiem sportistiem. LSFP Sporta 
stipendijas tiek piešķirtas ar mērķi sekmēt studējošo augstas klases sportistu iespējas apvienot studijas ar 
sportiskās meistarības izaugsmi, popularizējot studentu sportu un veicinot rezervju sagatavošanu Latvijas 
izlašu komandām, sniedzot materiālo atbalstu mācību un treniņu darbam. Pārskata gadā līgumi tika noslēgti 
ar 56 studējošiem sportistiem. 

Veiksmīgi turpinājās sadarbība ar Eiropas Komisijas struktūrvienībām programmas ERASMUS+ programmas 
Sports finansējuma apgūšanā un projektu īstenošanā.

Pārskata gada ietvaros LSFP septīto reizi pēc kārtas realizēja nacionālās nozīmes projektu “Eiropas Sporta 
nedēļa 2022-2023”. Projekta Nr. 101086624 — EWOS Latvia 2022-23. Eiropas Sporta nedēļa ir Eiropas 
Komisijas iniciatīva ar mērķi motivēt cilvēkus Eiropā būt aktīviem, veicināt sportošanas un fizisko aktivitāti, 
kā arī vairot izpratni par kustīguma ieguvumiem veselībai, darba spējām, vispārējai dzīves kvalitātei. Latvija 
ir viena no 42 valstīm Eiropā, kurā no 23. līdz 30. septembrim sadarbībā ar pašvaldībām un atzītajām sporta 
federācijām tiek organizēti pieejami, dažādiem vecumiem un fiziskajām iespējām domāti sportiski pasākumi. 
Nedēļas laikā tika iesaistīti 46 000 dalībnieki 58 sporta veidos. 

Galvenie Eiropas Sporta nedēļas pasākumi:  #BeActive  Pārgājiens Abavas senlejā,  #BeActive ģimeņu 
pludmales spēles, #BeActive Zumba nakts, Nakts peldējums sadarbībā ar biedrību “Latvijas Peldēšanas 
federācija”, Orientēšanās nakts sadarbībā ar biedrību “Latvijas Orientēšanās federācija”, sporta komunikācijas 
forums “SPORTSCOMM`22” un #BeActive taku izaicinājums. Turpinot uzsākto tradīciju, ikviens sporta 
entuziasts, treneris, klubs, sporta federācija vai pašvaldība Eiropas Sporta nedēļas Latvijā tīmekļvietnē www.
beactivelatvia.lv varēja pieteikt bezmaksas koptreniņus, sacensības un citas sportiskas aktivitātes. 

Projekta ilgums: no 2022. gada jūnija līdz 2024.gada maijam.

Projekta “Eiropas Sporta nedēļa 2022 - 2023” ietvaros tika saņemts Eiropas Komisijas avansa maksājums 
160 000 EUR apmērā, kā arī Eiropas Komisijas gala maksājums par projekta “Eiropas Sporta nedēļa 2021” 
veiksmīgu realizāciju 32 000 EUR apmērā. 

Pārskata gada septembrī noslēdzās projekts “BeActive Pludmales spēles”. Projekta Nr. 622381-EPP-1-2020-
1-LV-SPO-SNCESE. Projekta mērķis – popularizēt fiziskās aktivitātes un sportu pludmales vidē, iesaistot 
Pludmales spēlēs, kuras norisinājās Latvijā un Portugālē. Projekta ietvaros tika izstrādāts un praksē ieintegrēts 
un pielāgots modelis, lai popularizētu aktīvu un veselīgu dzīvesveidu caur fiziskām aktivitātēm un sportošanu, 
kas balstīta uz sociālo iekļaušanos un dažādu kultūru sadarbību. 

LSFP realizēt projektu palīdzēja sekojoši projekta partneri: Lietuvas Sporta federāciju savienība (Lietuva), 
Igaunijas Pludmales sporta federācija (Igaunija), Portugāles Sporta un Jaunatnes institūts (Portugāle), 
Katalānijas Sporta federāciju savienība (Spānija), TAFISA (Vācija), ISCA (Dānija). 

Projekta ilgums: no 2019. gada decembra līdz 2022. gada septembrim.

Projekta “BeActive Pludmales spēles” ietvaros tika saņemts Eiropas Komisijas avansa maksājums 265 024 EUR 
apmērā un pieprasīts Eiropas Komisijas gala maksājums 91 360 EUR apmērā. 

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

11



Pārskata gadā noslēgti sekojoši projekti:
Projekts “SPEY”. Projekta mērķis – izmantojot sportu, mazināt vardarbības un ekstrēmisma tendenci un 
ietekmi jauniešu vidū. Projektā tika izstrādāta sporta programma, lai novērstu visu veidu vardarbīgas idejas 
un uzvedību jauniešu vidū. 

Pārējie projekta partneri: Izpētes institūts “Sports un pilsonība” – Sport and Citizenship, Starptautiskā Sporta 
zinātnes un fiziskās izglītības padome, – International Council of Sport Science and Physical Education 
(ICSSPE), Zviedrijas Sporta konfederācija, Kordobas Universitāte (Spānija), Grieķijas kultūras un sporta 
ministrija, Gondomaras pašvaldību savienīna – Union of Parishes in Gondomar (Portugāle), Katalonijas Sporta 
federāciju savienība (Spānija), Katalonijas Hokeja federācija – Catalan Hockey Federation (Spānija).

Projekta ilgums: no 2020. gada janvāra līdz 2022. gada jūnijam.

Projekts “DRAWS”. Projekta mērķis – godīga sporta veicināšana, cīnoties pret dopinga lietošanu un 
ierobežojot aizliegto vielu izplatības kultūru jauniešu (vecumā no 14 līdz 19 gadiem), tautas sporta un 
neprofesionālu sportistu vidū. Projekta gaitā tika izstrādāta un izplatīta apmācību kursu programma, kas ir 
cieši saistīta ar pastāvošajām dopinga kultūrām. Pārējie projekta partneri: Katoļu Svētās sirds universitāte 
– Università Cattolica del Sacro Cuore (Itālija), Itālijas Olimpiskā komiteja, Itālijas profesionālā futbola līga 
– Lega Pro, Čehijas Aerobikas un fitnesa savienība – FISAF, Starptautiskā Sporta pamiera centrs Grieķijā – 
IOTC (Grieķija), Lietuvas Sporta federāciju savienība, “Levski-Sports visiem” asociācija (Bulgārija) un jauniešu 
sporta klubs “HAŠK Mladost” (Horvātija). 

Projekta ilgums: no 2020. gada janvāra līdz 2022. gada decembrim.

Projekts “Eiropas Skolu Sporta diena”. Projekta mērķis – veicināt fiziskās aktivitātes skolu jauniešu vidū. 
Projekts īstenots sadarbībā ar Ungārijas Skolu Sporta federāciju.

Projekti, kas turpinās pārskatā gadā:
Projekts “Empowering Women Athletes”. Projekta mērķis - ir iesaistīties cīņā pret sieviešu diskrimināciju 
sportā. Projekta ietvaros paredzēts palīdzēt kopienai cīņā ar vardarbību pret sievietēm sportā, nodrošinot 
ar nepieciešamajām zināšanām un praktiskajiem rīkiem (video materiāli). Projekta īstenošanā tika apvienotas 
organizācijas no astoņām valstīm: Itālija, Bulgārija, Beļģija, Turcija, Grieķija, Lietuva, Latvija un Kipra.

Projekta ilgums: no 2021. gada janvāra līdz 2023. gada jūnijam.

Projekts “Sport for All and the Environment”. Projekta mērķis – veicināt izpratni par ieguvumiem, ko sniedz 
ekoloģiskās uzvedības īstenošana tautas sportā. Vides izglītība, izmantojot sportu, un sporta veicināšana 
drošā un tīrā vidē. Galvenais ir dalīties vēstījumā, ka fiziskās aktivitātes uztur cilvēci labā un veselīgā formā un 
paplašina indivīdu dzīvi. Taupot dabas resursus, galvenais ir saglabāt estētisku vidi un labā stāvoklī nākamajām 
paaudzēm. SforAE projektā iekļauti partneri no Eiropas valstīm (Čehija, Latvija, Polija un Slovākija). 

Projekta ilgums: no 2022. gada marta līdz 2023. gada martam.

Projekti, kas uzsākti pārskata gadā:
Projekts “We Play Together!”. Projekta koordinators: Mittetulundusühing SPIN (Igaunija)

Projekta mērķis ir atbalstīt emigrējošo Ukrainas jauniešu sociālo iekļaušanu vietējās kopienās, izmantojot 
sportu, un palielināt tautas sporta nozares atpazīstamību, lai atbalstītu migrantu un bēgļu jauniešus Baltijas-
Polijas reģionā. Projekts palielinās sociālās integrācijas spēju, izmantojot reģiona sporta programmas, lai 
piedāvātu augstākas kvalitātes iespējas nelabvēlīgākā situācijā esošiem jauniešiem. Jaunieši gūs labumu no 
sociālās, garīgās un fiziskās labklājības un veidos “tiltus” vietējā sabiedrībā.

Projekta partneri: Latvijas Sporta federāciju padome, Starptautiskā sporta un kultūra asociācija (ISCA), V4 
Sporta asociācijas fonds (Polija), Kazickas ģimenes fonds/YouthCan (Lietuva).

Projekta ilgums: 2022. gada septembris līdz 2024.gada jūnijs.

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

12



Projekts “NoOlymp2022”. Projekta koordinators: Polijas Neolimpisko sportu federācija

Projekta galvenais mērķis ir sagatavot Eiropas neolimpisko sporta veidu kopienu oficiālai sadarbībai. Dinamiski 
attīstot olimpisko kustību 2021. gadā, tiek koncentrētas 47 vasaras disciplīnas un 15 ziemas. Tomēr pasaulē 
ir simtiem citu disciplīnu: tradicionālas, reģionālas, nišas un tādas, kas tikai iegūst popularitāti. Tās attīstās 
neatkarīgi no olimpiskās kustības, nodibinot neolimpiskās sporta federācijas, klubus, līgas un sacensības. 
Projekta mērķis ir izpētīt šo sporta veidu attīstības stāvokli Eiropas Savienībā un izveidot Eiropas sadarbības 
platformu neolimpiskajām federācijām un klubiem.

Projekta partneri: Latvijas Sporta federāciju padome, Turcijas Sports visiem federācija

Projekta ilgums: 2022. gada jūnijs līdz 2023. gada jūlijs.

Projekts “CHANGE”. Projekta koordinators: Eiropas Nevalstiskā sporta organizācija (ENGSO)

Projekta galvenais mērķis ir veicināt labu pārvaldību sportā, nodrošinot organizētu tautas sporta kustību 
ar informāciju un zināšanām par inovācijām un pārmaiņu vadību. Projekts veicinās godīguma un vērtību 
popularizēšanu sportā, koncentrējoties uz labas pārvaldības veicināšanu sportā. Sakārtotā sporta kustība 
būs sagatavota tam, lai pieņemtu novatoriskas pārvaldības pieejas, kas pielāgotas tautas sporta vajadzībām, 
lai veidotu ilgtspējīgus un inovatīvus veidus, kā risināt pašreizējās un nākotnes problēmas.

Projekta partneri: Latvijas Sporta federāciju padome, Malmo Universitāte (Zviedrija), Starptautiskā sporta 
konsultāciju firma “N3XT Sports”, Eiropas Sporta menedžmentu asociācija, Sporta izglītības asociācija 
“OPES” (Itālija), Pasaules Snovborda federācija, Katalonijas Sporta federāciju savienība (Spānija), Sporta 
klubs “Basic” (Polija), Starptautiskā Sporta un Ilgtspējības asociācija “SandSI”

Projekta ilgums: 2022. gada septembris līdz 2025. gada augusts.

Attīstības perspektīvas 
Nākamajā pārskata periodā plānots turpināt 2022.gadā aizsākto sadarbību ar sporta nozarē iesaistītajām 
valsts pārvaldes iestādēm un organizācijām, kā arī sporta sabiedrisko sektoru, ar mērķi sekmēt sabiedriski 
nozīmīgu, īpaši bērnu un jaunatnes sporta turpmāku attīstību Latvijā, stiprināt atzīto sporta federāciju lomu, 
kā arī piesaistīt nozarei Eiropas Komisijas finansējumu.

Darbību veicinošie faktori 
Līdzdalība Latvijas Nacionālās sporta padomes sastāvā, ENGSO – European Non-Governmental Sports 
Organisation un TAFISA – The Association For International Sport for All. Veiksmīga sadarbība ar Eiropas 
Komisiju un tās struktūrvienībām, IZM, Latvijas Antidopinga biroju, kā arī citām valsts un nevalstiskajām 
organizācijām.

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

13



2022. gada pārskata posteņu atšifrējums  
Šajos finanšu pārskatos atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas valūtā - eiro (EUR).

Piezīme Nr. 1

NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 2022 2021

1 Sporta speciālistu un šaušanas instruktoru sertifikācijas programma 5 518 6 506

Piezīme Nr. 2

PĀRĒJIE PAMATLĪDZEKĻI 2022 2021

1 Pamatlīdzekļu atlikusī vērtība perioda sākumā 7 024 3 827

2. Pārskata periodā iegādāti pamatlīdzekļi 2 329 5 838

3. Pamatlīdzekļu nolietojums -3 138 -2 641

4. Pamatlīdzekļu atlikusī vērtība perioda beigās 6 215 7 024

Piezīme Nr. 3

DEBITORI 2022 2021

1. Norēķini par dotācijām atzītajām sporta federācijām no 
valsts budžeta līdzekļiem apakšprogrammā 09.09.00.: 171 738 110 463

1 1 Latvijas Airēšanas federācija, biedrība 3 173 -
1.2 Latvijas Alpīnistu savienība, biedrība - 3 337
1.3 Latvijas Augstskolu sporta savienība, biedrība - 301
1.4 Latvijas Automobiļu federācija, biedrība 1 875 -
1 5 Latvijas Basketbola savienība, biedrība 10 000 -
1 6 Latvijas Bobsleja un Skeletona federācija, biedrība 10 368  
1.7 Latvijas Boksa federācija, biedrība 5 000 -
1.8 Latvijas Disku sportu savienība, biedrība - 2 835
1 9 Latvijas Dambretes federācija, biedrība 3 065 -
1.10 Latvijas Džudo federācija, biedrība 1 250 1 500
1 11 Latvijas Futbola federācija, biedrība - 3 026
1.12 Latvijas Galda tenisa federācija, biedrība - 1 159
1.13 Latvijas Handbola federācija, biedrība - 3 394
1.14 Latvijas Hokeja federācija, biedrība 10 000 -
1 15 Latvijas Inline hokeja federācija, biedrība 4 816 301
1 16 Latvijas Jātnieku federācija, biedrība 5 445 1 822
1.17 Latvijas Kamaniņu sporta federācija, biedrība 896 -
1.18 Latvijas Karatē federācija, biedrība 4 687  
1 19 Latvijas Karsēju sporta federācija - 217
1.20 Latvijas Kērlinga asociācija, biedrība 3 126 -
1.21 Latvijas Kikboksinga federācija, biedrība - 3 070
1.22 Latvijas Korespondencšaha federācija, biedrība - -
1.23 Latvijas Krosmintona federācija, biedrība 817 3 396
1.24 Latvijas Loka šaušanas federācija, biedrība - 1 973
1.25 Latvijas Motosporta federācija, biedrība 14 752 -
1.26 Latvijas Muay Thai federācija, biedrība 4 687 693
1.27 Latvijas Nedzirdīgo sporta federācija, Biedrība 5 625 -
1.28 Latvijas Novusa federācija, biedrība - 4 429
1.29 Latvijas Orientēšanās federācija, biedrība 4 687 -
1.30 Latvijas Pauerliftinga federācija, biedrība 1 500 7 830
1.31 Latvijas Peldēšanas federācija, biedrība 6 250 -
1.32 Latvijas Petanka sporta federācija, biedrība 2 584 -
1.33 Latvijas Raketlona federācija, biedrība 468 1 217
1.34 Latvijas Regbija federācija, biedrība 2 308 893
1.36 Latvijas Republikas Biljarda federācija, biedrība 1 371 -

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

14



DEBITORI 2022 2021

1.37 Latvijas Riteņbraukšanas federācija, biedrība 10 181 -
1.38 Latvijas Sambo federācija, biedrība 11 226
1.39 Latvijas Savatē federācija, biedrība 950 -
1.40 Latvijas Sērfošanas un SUP federācija, biedrība - 770
1.41 Latvijas Skrituļslidošanas federācija 1 007 3 085
1.42 Latvijas Slēpošanas federācija, biedrība 1 875 -
1.43 Latvijas Slidošanas asociācija, biedrība 5 904 284
1.44 LATVIJAS SPORTA CĪŅAS FEDERĀCIJA 1 250 17 572
1.45 Latvijas Sporta deju federācija, biedrība 11 910 36 518
1.46 Latvijas Sporta U-šu federācija, biedrība - 1 051
1.47 Latvijas Sportinga federācija, biedrība - 463
1.48 Latvijas Svarbumbu celšanas asociācija, biedrība 872 2 535
1.49 Latvijas Šaušanas federācija, biedrība 4 375 -
1.50 Latvijas Taekvondo federācija, biedrība 2 898 -
1 51 Latvijas Tautas sporta asociācija, biedrība 1 403 4 124
1.52 Latvijas Triatlona federācija, biedrība 8 518 -
1.53 LATVIJAS TEKVON-DO FEDERĀCIJA - 506
1.54 Latvijas Ūdens motosporta federācija, biedrība 6 562 -
1 55 Latvijas Vieglatlētikas savienība, biedrība 4 515 515
1 56 Latvijas Zēģelētāju savienība, biedrība - 1 025
1.57 Pārējās atzītās sporta federācijas 756 396

2. Norēķini par dotācijām atzītajām sporta 
federācijām no ziedojumu līdzekļiem: 4 543 22 860

2.1 Latvijas Armvrestlinga federācija, biedrība 1 074 1 074
2.2 Latvijas Automobiļu federācija, biedrība - 2 223
2.3 Latvijas Boulinga federācija, biedrība - 504
2.4 Latvijas Bridža federācija, biedrība - 250
2.5 Latvijas Ielu vingrošanas federācija, biedrība - 1 348
2.6 Latvijas Kamanu suņu sporta federācija, biedrība - 3 792
2.7 Latvijas Kikboksa federācija, biedrība - 2 089
2.8 Latvijas Korespondencšaha federācija, biedrība - 448
2.9 Latvijas Motosporta federācija, biedrība 2 507 3 740
2.10 Latvijas Muay Thai federācija, biedrība - 941
2.11 Latvijas Petanka sporta federācija, biedrība 729 - 
2.12 Latvijas Republikas Biljarda federācija, biedrība 219 1 420
2.13 Latvijas Sambo federācija, biedrība - 2 587
2.14 Latvijas Skolu Sporta federācija, biedrība - 550
2.15 Latvijas Sportinga federācija, biedrība - 920
2.16 Latvijas Triatlona federācija, biedrība - 359
2.17 Pārējās atzītās sporta federācijas 13 615

3. Norēķini par dotācijām atzītajām sporta federācijām no 
valsts budžeta līdzekļiem apakšprogrammā 99.00.00.: - 17 976

4. Pārējie debitori 411 426
5. Nākamo periodu izdevumi 2 183 18 530

Kopā: 178 874 170 255

Piezīme Nr. 4

NAUDA Atlikums uz 
01.01.2023.

Atlikums uz 
01.01.2022.Nr. Nosaukums

1 Valsts kase 157 851 309 356

2. AS Citadele Banka 93 440 010

3. AS Swedbank 189 290 425 215

Kopā: 347 233 1 174 581

Piezīme Nr. 5

REZERVES FONDS (EUR)

Gada sākumā 1 096 388

Ieņēmumu un izdevumu starpība -632 829

Gada beigās 463 559

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

15



Piezīme Nr. 6

ĪSTERMIŅA KREDITORI 2022 2021

1 Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 2 182 56

2. Norēķini par parādiem pret personālu 688 456

3. Uzkrātās saistības, norēķini ar piegādātājiem 37 361 31 648

4. Norēķini par saņemtajiem avansiem no Eiropas Savienības fondiem, t.sk.: 67 813 265 024

4.1 Projekts "Pludmales spēles" - 265 024

4.2 Projekts "We Play together" 40 584 -

4.3 Projekts "Eiropas Sporta Nedēļa" 9 732 -

4.4 Projekts "CHANGE" 8 372 -

4.5 Projekts "NoOlimp" 6 650 -

4.6 Projekts "Sport for All" 2 475 -

Kopā: 108 044 297 183

INFORMĀCIJA PAR NODOKĻIEM
Pārskaitīts 2022 Pārskaitīts 2021

Nr. Nodoklis

1 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 57 605 50 053

2. Valsts sociālās apdrošināšanas maksājumi  115 787 97 046

3. Uzņēmējdarbības riska nodeva 46 47

Kopā: 173 438 147 146

Piezīme Nr. 7

PĀRSKATA GADA IEŅĒMUMI
Nr. 
p.k. Pārskata gada ieņēmumi 2022 % 2021 %

1 LR Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta dotācija 2 565 920 84% 2 412 949 78%

2. Akciju sabiedrības "Latvijas valsts meži" ziedojums (dāvinājums) - - 440 000 14%

3. No Eiropas Savienības fondiem saņemtais finansējums 453 912 15% 206 817 7%

4. Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 28 577 1% 29 287 1%

5 Citi ieņēmumi 3 649 - 1 547 -

Kopā: 3 052 058 100% 3 090 600 100%

Piezīme Nr. 8

PĀRSKATA GADA IZDEVUMI

Nr. 
p.k.

Izdevumu posteņa atšifrējums/ 
Finansēšanas avots

VB dotācija 
apakšprogrammā 

09.09.00

LVM 
ziedojuma 

līdzekļi

EK 
finansējums

Pārējie līdzekļi, 
t.sk. saimnieciskās 
darbības ieņēmumi

Kopā 
gadā

1.

Dotācijas atzītajām sporta federācijām 
saskaņā ar kritērijiem, treneru darba 
samaksai, starptautisku, sabiedriski 
nozīmīgu un skolu jaunatnes pasākumu 
rīkošanai un izglītības programmām

2 172 629 297 474 - - 2 470 103

2. Sportistu studentu stipendijas 43 650 - - - 43 650

3. Dalība Pasaules spēlēs 2022 82 132 - - - 82 132

4. Metodiskās literatūras izdošana un 
izplatīšana (grāmata "Futbols") 12 020 - - - 12 020

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

16



PĀRSKATA GADA IZDEVUMI

Nr. 
p.k.

Izdevumu posteņa atšifrējums/ 
Finansēšanas avots

VB dotācija 
apakšprogrammā 

09.09.00

LVM 
ziedojuma 

līdzekļi

EK 
finansējums

Pārējie līdzekļi, 
t.sk. saimnieciskās 
darbības ieņēmumi

Kopā 
gadā

5. Latvijas skolu Ziemas 
festivāla organizēšana - 37 961 - - 37 961

6. ERASMUS+ programmas SPORT 
projektu īstenošana: 70 084 111 944 484 963 - 666 991

6 1 Projekts "#BeActive Pludmales spēles" 70 084 30 000 306 217 - 406 300

6.2. Projekts "Eiropas sporta nedēļa" - 81 944 155 777 - 237 722

6.3. Projekts "EWA" - - 10 027 - 10 027

6.4. Projekts "DRAWS" - - 6 706 - 6 706

6 5 Pārējie projekti - - 6 237 - 6 237

7. Dalības maksa starptautiskās 
organizācijās 2 400 - - - 2 400

8. Metodiskās literatūras 
realizācijas izdevumi - - - 5 301 5 301

9. Administratīvi - saimnieciskie izdevumi: 321 248 11 642 - 31 439 364 329

9 1 Darba samaksa 187 793 9 420 - 24 860 222 073

9.2. Sociālās apdrošināšanas maksājumi 44 522 2 222 - 5 775 52 520

9.3. Pārējie personāla izdevumi 4 293 - - - 4 293

9.4. Telpu noma un uzturēšana 25 841 - - - 25 841

9 5 Pamatlīdzekļu nolietojums; 3 138 - - - 3 138

9 6 Nemateriālo ieguldījumu un apgrozāmo 
līdzekļu vērtības norakstīšana 2 300 - - - 2 300

9.7. Komandējuma izdevumi 9 117 - - - 9 117

9.8. Transporta uzturēšanas izdevumi 6 859 - - - 6 859

9 9 Pārējie ar iestādes darbības 
nodrošināšanu saistītie izdevumi 28 465 - - 804 29 269

9.10. IT pakalpojumi, iekārtu un 
inventāra tehniskā apkalpošana 4 855 - - - 4 855

9 11 Gada pārskata revīzijas izdevumi 4 066 - - - 4 066

Kopā: 2 704 163 459 021 484 963 36 740 3 684 887

Piezīme Nr. 9

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības
Pārskata gada posteni “Ieņēmumi no saimnieciskās darbības” – 28 577 EUR veido:

1. Ieņēmumi 22 651 EUR apmērā no saimnieciskās darbības par atlīdzību, ko LSFP veic, pildot valsts pārvaldes 
uzdevumus, kas ietver sporta speciālistu (treneru) un šaušanas instruktoru sertifikācijas pakalpojumus 
atbilstoši Sporta likuma 20. panta trešajai un ceturtajai daļai, Ministru Kabineta noteikumiem Nr.  77 
“Noteikumi par sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un sporta speciālistam noteiktajām prasībām” un 
Ieroču un speciālo līdzekļu aprites likuma 35. panta desmitajai daļai un Ministru Kabineta noteikumiem 
Nr. 502 “Šaušanas instruktoru sertificēšanas noteikumi”, kā arī ārvalstīs iegūtas profesionālās kvalifikācijas 
atzīšanu, atbilstoši likumam ”Par reglamentētajām profesijām un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”;

2. Ieņēmumi 5 126 EUR apmērā no metodiskās literatūras pārdošanas;

3. Ieņēmumi 800 EUR apmērā no profesionālās kvalifikācijas atzīšanas apliecību izsniegšanas.

Pārskata gada posteņa “Ieņēmumu no saimnieciskās darbības” izlietojums: 

1. Izdevumi 22 877 EUR apmērā tika izlietoti attiecīgā valsts pārvaldes uzdevuma veikšanai, nodrošinot 
sertifikācijas pakalpojumus;

2. Izdevumi 5 700 EUR apmērā dotācijas atzītajām sporta federācijām pasākumu organizēšanai;

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

17



Biedrībā nodarbināto personu 
skaits un darba samaksa
LSFP pārvaldes institūcijas – valdes locekļi pārskata gadā kā valdes locekļi atalgojumu nav saņēmuši, bet 
atbilstoši darba vai uzņēmuma līgumiem ir saņēmuši atlīdzību par noteiktu pienākumu izpildi. 

Pārskata gadā saskaņā ar noslēgtajiem darba līgumiem LSFP ir strādājuši vidēji 9 darbinieki, kopējā bruto 
darba samaksa 222 073 EUR. 

Pilnvērtīgai ERASMUS+ projektu īstenošanai, papildus esošajiem sekretariāta darbiniekiem, tika pieņemti 
līgumdarbinieki noteiktu uzdevumu izpildei.

Notikumi pēc pārskata gada pēdējās dienas
Laika periodā starp pārskata gada pēdējo dienu un dienu, kad LSFP prezidents paraksta gada pārskatu 
nav bijuši nekādi nozīmīgi ārkārtas apstākļi, kas ietekmētu pārskata gada rezultātus un biedrības fi nansiālo 
stāvokli. 

LSFP prezidents
Einars Fogelis   
LSFP prezidents
Einars Fogelis   

Gada pārskats sagatavots apstiprināšanai
kopsapulcē 2023. gada 15. martā.

LSFP gada pārskats par 2022. gadu

18



Neatkarīgu revidentu ziņojums

Neatkarīgu revidentu 
ziņojums

19



Neatkarīgu revidentu ziņojums

20



Informācija par 
izlietotajiem ziedojumiem un 

dāvinājumiem 2022. gadā

Nr.p.k. Ziedojumu un dāvinājumu 
izlietojuma apraksts

Ziedojumu un dāvinājumu 
izlietojums (euro)

Ziedojumu un 
dāvinājuma 

summa (euro)

Ziedojumu un 
dāvinājuma 
izlietojuma 
veids (euro)

Sa
b.

 la
bu

m
a 

da
rb

īb
as

 jo
m

a

Sa
b.

 la
bu

m
a 

m
ēr

ķa
 g

ru
pa

Sabiedriskā 
labuma guvēju 

skaits

m
ēr

ķz
ie

do
ju

m
i

sa
bi

ed
ris

kā
 

la
bu

m
a 

da
rb

īb
ai

 

ad
m

in
is

tr
at

īv
ie

 
Iz

de
vu

m
i

1 

Ziedojuma mērķis - Sporta likumā 
noteiktā kārtībā atzīto neolimpisko 
individuālo sporta veidu un darbības 
jomu sporta federācijām sporta 
attīstības veicināšanai Latvijā:

458 318 446 531 11 787 9 4, 5, 
15, 17

Kopējais biedru 
(sporta klubu 

un citu juridisko 
personu) skaits 
atzītajās sporta 
federācijās uz 
31.12.2022. bija 
2 066, kopējais 

sportistu 
skaits 68 507.

1.1.

Ziedojums Sporta likumā noteiktā 
kārtībā atzīto neolimpisko individuālo 
sporta veidu un darbības jomu 
sporta federāciju darbībai un 
plānotajām aktivitātēm saskaņā 
ar LSFP apstiprinātiem un ar 
Izglītības un zinātnes ministriju 
saskaņotiem aktivitāšu un augstu 
sasniegumu sporta kritērijiem;

194 596 EUR apmērā 
ziedojums tika sadalīts 46 
atzītajām sporta federācijām  
saskaņā ar LSFP aktivitāšu 
un augstu sasniegumu 
sporta kritērijiem, lai 
sarīkotu sporta pasākumus 
Latvijā un piedalītos 
dažādās sporta sacensībās 
ārzemēs, tai skaitā:

194 596 194 596 4, 5, 
15, 17 59 078

1 1 1 Latvijas kauss Latvijas Aeroklubs 6 165 6 165 50

1.1.2 Licencēšanas maksa,  inventārs Latvijas Automobiļu federācija 9 178 9 178 0

1.1.3 IFBB Atklātais Latvijas čempionāts, 
Starptautiskais Latvijas kauss

Latvijas Bodibildinga, fitnesa 
un bodifitnesa federācija 2 171 2 171 100

1.1.4 Latvijas meistarsacīkstes Latvijas Boulinga federācija 1 640 1 640 102

1 1 5 Latvijas atklātais čempionāts, 
treniņnometne Latvijas Bridža federācija 1 494 1 494 120

1 1 6 Latvijas čempionāti 64 un 100 lauciņu 
dambretē, skolēnu sporta spēles Latvijas Dambretes savienība 9 434 9 434 833

1.1.7 Europe Cup Latvijas Darts organizācija 1 002 1 002 5

1.1.8 Latvijas čempionāts, treniņnometnes Latvijas Džiu džitsu federācija 716 716 110

1 1 9 Latvijas čepionāti, Latvijas kauss Latvijas Galda hokeja 
federācija 3 364 3 364 519

1.1.10 Latvijas čempionāts, Baltijas 
atklātais čempionāts

Latvijas Ielu vingrošanas 
sporta federācija 2193 2193 180

1 1 11 Latvijas izlases dalība sacensībās Latvijas Kamanu suņu 
sporta federācija 9 087 9 087 11

1.1.12 Semināri, kausa izcīņa Latvijas Karsēju 
sporta federācija 744 744 170

1.1.13 Rīgas kauss& Yumura kauss Latvijas Kendo federācija 1 042 1 042 45

21



Nr.p.k. Ziedojumu un dāvinājumu 
izlietojuma apraksts

Ziedojumu un dāvinājumu 
izlietojums (euro)

Ziedojumu un 
dāvinājuma 

summa (euro)

Ziedojumu un 
dāvinājuma 
izlietojuma 
veids (euro)

Sa
b.

 la
bu

m
a 

da
rb

īb
as

 jo
m

a

Sa
b.

 la
bu

m
a 

m
ēr

ķa
 g

ru
pa

Sabiedriskā 
labuma guvēju 

skaits

m
ēr

ķz
ie

do
ju

m
i

sa
bi

ed
ris

kā
 

la
bu

m
a 

da
rb

īb
ai

 

ad
m

in
is

tr
at

īv
ie

 
Iz

de
vu

m
i

1.1.14 Latvia Open sacensības Latvijas Kikboksinga federācija 5 404 5 404 370

1 1 15 Treniņmateriāli Latvijas Korespondencšaha 
federācija 722 722 30

1 1 16 Latvijas čempionāts, GC Baltic Open Latvijas Kroketa federācija 1 440 1 440 40

1.1.17 Latvija Open Latvijas Krosmintona federācija 1 517 1 517 70

1.1.18 Latvijas čempionāti Latvijas Makšķerēšanas 
sporta federācija 3 741 3 741 120

1 1 19 Latvijas ziemas čempionāts, Latvijas 
ziemas kausa izcīņa, inventārs

Latvijas Minigolfa 
klubu asociācija 1 396 1 396 30

1.1.20 Latvijas amatieru čempionāts, 
Nacionālais kauss Latvijas Motosporta federācija 15 215 15 215 3 205

1.1.21 Latvia Open sacensības Latvijas Muay Thai federācija 1788 1788 78

1.1.22 Latvijas čempionāti Latvijas Novusa federācija 2 748 2 748 1 400

1.1.23
Latvijas čempionāti sprinta 
stafetēs, garā distancē, vidējās 
distancēs, pagarinātajā distancē

Latvijas Orientēšanās 
federācija 13 649 13 649 2 460

1.1.24 Latvijas kausa posmi, Latvijas čempionāts Latvijas Pauerliftinga federācija 4 294 4 294 620

1.1.25 Latvijas čempionāti, Baltijas kauss Latvijas Petanka 
sporta federācija 1 380 1 380 560

1.1.26 Latvijas Kauss, treniņnometne Latvijas Raketlona federācija 1 112 1 112 80

1.1.27 Latvijas čempionāti pulā, snūkerā Latvijas Republikas 
Biljarda federācija 5 201 5 201 150

1.1.28 Dalība Pasaules skolēnu un 
kadetu čempionātos Latvijas Sambo federācija 4 704 4 704 10

1.1.29 Treniņnometne Latvijas Savatē federācija 782 782 100

1.1.30 Latvijas čempionāts 
ātrskrituļošanā (5 km, 10 km)

Latvijas Skrituļslidošanas 
federācija 1 465 1 465 230

1.1.31 Junioru un grupu treniņi Latvijas Skvoša federācija 1 560 1 560 30

1.1.32 Latvijas čempionāts, dažādas sacensības Latvijas Sporta deju federācija 10 058 10 058 1 404

1.1.33 Baltijas Atklātaisčempionāts Latvijas Sporta U-šu federācija 1 850 1 850 250

1.1.34 Latvijas čempionāts, Latvijas kauss, Latvijas Sportinga federācija 2 581 2 581 210

1.1.35 Inventārs Latvijas Svarbumbu 
celšanas asociācija 2 494 2 494 30

1.1.36
Latvijas čempionāti (vīriešiem, 
sievietēm, senioriem, komandām, 
ātrspēlē); Latvian Open, inventārs 

Latvijas Šaha federācija 5 544 5 544 250

1.1.37 Latvijas čempionāts, meistarsacīkstes Latvijas Tekvon-do federācija 1 182 1 182 162

1.1.38 Sacensību organizācijas izdevumi Latvijas Ugunsdzēsības 
sporta federācija 1 151 1 151 100

1.1.39 Sacensību organizācijas izdevumi Latvijas Ūdens 
motosporta federācija 3 735 3 735 128

1.1.40 Latvijas čempionāts (veikbordā aiz laivas) Latvijas Ūdens slēpošanas 
un veikborda federācija. 527 527 40

1.1.41 Latvijas čempionāti; Latvijas kausi Latvijas Virves vilkšanas 
federācija 2 221 2 221 485

1.1.42 Latvijas XXXII Universiāde , 
studentu čempionāti

Latvijas Augstskolu 
Sporta savienība 24 857 24 857 1 561

1.1.43 Latvijas skolēnu 76. spartakiāde 
(4 disciplīnas) Latvijas Skolu sporta federācija 5 263 5 263 1 040

1.1.44 Latvijas sporta veterānu-
senioru 59. Sporta spēles 

Latvijas Sporta 
veterānu savienība 5 983 5 983 930

1.1.45
Latvijas čempionāts atlētiskajā 
vingrošanā, Mamanet sievietēm, 
Latvijas veselības sporta nedēļa

Latvijas Tautas sporta 
asociācija 10 802 10 802 40 660

1.1.46 #BeActive Triatlons Latvijas Triatlona federācija 359 359 50

Informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 2022. gadā

22



Nr.p.k. Ziedojumu un dāvinājumu 
izlietojuma apraksts

Ziedojumu un dāvinājumu 
izlietojums (euro)

Ziedojumu un 
dāvinājuma 

summa (euro)

Ziedojumu un 
dāvinājuma 
izlietojuma 
veids (euro)

Sa
b.

 la
bu

m
a 

da
rb

īb
as

 jo
m

a

Sa
b.

 la
bu

m
a 

m
ēr

ķa
 g

ru
pa

Sabiedriskā 
labuma guvēju 

skaits

m
ēr

ķz
ie

do
ju

m
i

sa
bi

ed
ris

kā
 

la
bu

m
a 

da
rb

īb
ai

 

ad
m

in
is

tr
at

īv
ie

 
Iz

de
vu

m
i

1.2.

Ziedojums Sporta likumā noteiktā 
kārtībā atzītajām sporta federācijām 
saskaņā ar LSFP apstiprinātiem un 
ar Izglītības un zinātnes ministriju 
saskaņotiem kritērijiem pasaules 
un Eiropas mēroga starptautisko 
sporta sacensību rīkošanai Latvijā;

50 044 EUR apmērā 
ziedojums izmantots 
sekojošām federācijām  
sacensību rīkošanai: 

50 044 50 044 4, 5, 
15, 17 1 711

1.2.1 PK posms lidmodelismā "Nākotnes 
kauss 2022" F3K, F5J klasēm Latvijas Aeroklubs, biedrība 3 101 3 101 60

1.2.2 FIA Ziemeļeiropas zonas (NEZ) 
Drifta čempionāta fi nāls Rīga

Latvijas Automobiļu 
federācija, biedrība 5 570 5 570 100

1.2.3 Pasaules badmintona reitinga turnīrs 
"YONEX Latvia International 2022"

Latvijas Badmintona 
federācija, biedrība 6 994 6 994 219

1.2.4 Pasaules čempionāts dambretē - ātrspēlē Latvijas Dambretes 
federācija, biedrība 6 191 6 191 110

1.2.5 Starptautiskās sacensības Rīgas 
kauss & Jumura kauss 2022

Latvijas Kendo 
federācija, biedrība 3 912 3 912 35

1.2.6 Pasaules Kērlinga tūres posms 
vīriešiem un sievietēm

Latvijas Kērlinga 
asociācija, biedrība 5 466 5 466 110

1.2.7 Baltijas čempionāts Latvijas Orientēšanās 
federācija, biedrība 2 826 2 826 600

1.2.8
B.Habarova kauss Rīga 2022; Pasaules 
kausa posms paukošanā ar špagu 
junioriem individuāli un komandās

Latvijas Paukošanas 
federācija, biedrība 6 062 6 062 267

1.2.9
"FIS Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā
FIS Pasaules junioru čempionāts"

Latvijas Slēpošanas 
federācija, biedrība 5 829 5 829 120

1.2.10 "Grand Prix Latvija", Compak Sporting Latvijas Sportinga 
federācija, biedrība 4 093 4 093 150

1.3. Ziedojums nozīmīgu tautas un jaunatnes 
sporta pasākumu organizēšanai Latvijā

201 557 EUR apmērā 
ziedojums izmantots sekojošu 
pasākumu rīkošanai: 

201 891 201 891 4, 5, 
15, 17 69 900

1.3.1 Kalnu divriteņu maratons (7 posmi) Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija, biedrība 7 992 7 992 1 200

1.3.2 32.riteņbraucēju Vienības brauciens Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija, biedrība 11 998 11 998 4 000

1.3.3 Kalnu Divriteņu maratons (Vivus.lv MTB) Latvijas Riteņbraukšanas 
federācija, biedrība 6 475 6 475 4 900

1.3.4 Taku skrējiens Stirnu buks 2022 Latvijas Vieglatlētikas 
savienība, biedrība 14 004 14 004 3 000

1.3.5 Rimi Rīgas maratons / Skolu kauss Latvijas Vieglatlētikas 
savienība, biedrība 12 031 12 031 5 000

1.3.6 Latvijas Skolu Ziemas festivāls Latvijas Sporta federāciju 
padome, biedrība 29 235 29 235 3 900

1.3.7 BeActive Pludmales spēles 2022 Latvijas Sporta federāciju 
padome, biedrība 30 000 30 000 1 200

1.3.8 Eiropas Sporta nedēļa 2022 Latvijas Sporta federāciju 
padome, biedrība 90 156 90 156 46 700

1.4.

Ziedojums izmantojams ziedojuma 
līdzekļu izlietojuma pārraudzībai un 
atbalsta sniegšanai federācijām biedrībai 
"Latvijas Sporta federāciju padome" .

11 787 EUR apmērā  līdzekļi 
izlietoti saskaņā ar noslēgto 
ziedojuma līgumu un ietver 
darba samaksu un sociālās 
apdrošināšanas iemaksas.

11 787 11 787

Kopā: 458 318 458 318 446 531 11 787

LSFP prezidents
Einars Fogelis   
LSFP prezidents
Einars Fogelis   Einars Fogelis   

Informācija par izlietotajiem ziedojumiem un dāvinājumiem 2022. gadā

23



LSFP budž eta projekts 
2023. gadam

Plānotie fi nansēšanas avoti

Plānoto izdevumu struktūra

2 644 468

2 644 468 540 000

440 000 222 620

130 616

277 160

258 357

2 000 000 2 400 000 2 800 000 3 200 000 3 600 000

2022

2023

VB dotācija 1 VB dotācija 2 LVM ziedojums VB dotācijas atlikums EK finansējums Pašu ieņēmumi

Sporta federācijām
darbības nodrošināšanai;
2 154 754

Sporta federācijām starptautisku
pasākumu rīkošanai; 200 000

Sporta federācijām sabiedriski
nozīmīgu pasākumu rīkošanai;
120 000

Sporta federācijām jauno
talantu atbalstam; 90 000

Sporta federācijām treneru
tālākizglītības programmai; 50 000

Sporta attīstības projektu
īstenošana (Eiropas Sporta
nedēļa, Pludmales spēles, Latvijas
skolu Ziemas festivāls u.c.);
558 357

Informatīvais nodrošinājums,
sacensību kalendāra un datu
bāzes uzturēšana; 61 000

Sportistu studentu stipendijām;
50 000

Dalībai starptautskās
organizācijās; 2 450

Programmu pārraudzības
nodrošināšanai; 314 880

24



LSFP budžeta projekts 2023. gadam

Budžeta plāns 2023
VB 

dotācija
VB dotācijas 

atlikums 2022

Eiropas 
komisijas 

finansējums

Pašu 
ieņēmumi Kopā 2023

1. Pārskata periodā; 3 184 468 - 173 416 28 000 3 385 884

2. Līdzekļu atlikums.  - 130 616 84 941  - 215 557

PLĀNOTIE IEŅĒMUMI KOPĀ: 3 184 468 130 616 258 357 28 000 3 601 441

VB 
dotācija

VB dotācijas 
atlikums 2022

Eiropas 
komisijas 

finansējums

Pašu 
ieņēmumi Kopā 2023

1. Finansējums SF pamatdarbības 
nodrošināšanai (saskaņā ar kritērijiem). 2 154 754 -  -  - 2 154 754

2. Finansējums SF Pasaules un Eiropas mēroga 
sacensību rīkošanai Latvijā saskaņā ar LSFP 
starptautisko pasākumu rīkošanas kritērijiem.

200 000 -  -  - 200 000

3. Finansējums SF Sabiedriski nozīmīgu 
un skolu sporta pasākumu organizēšanai 
Latvijā (saskaņā ar konkursa nolikumu).

120 000 -  -  - 120 000

4. Finansējums SF Jauno talantu atbalsta 
programmai (saskaņā ar konkursa nolikumu). 90 000 -  -  - 90 000

5. Finansējums sportistu studentu stipendijām. 50 000 -  -  - 50 000

6. Finansējums izglītības, informācijas 
un sertifikācijas programmām: 83 000 -  - 28 000 111 000

6.1.  Informatīvais nodrošinājums, sacensību kalendāra, 
datu bāzes, sertifikācijas programmas uzturēšana. 33 000 -  - 28 000 61 000

6.2.  SF treneru tālakizglītībai;  50 000 -  -  - 50 000

7. Finansējums Latvijas Skolu Ziemas 
festivāla organizēšanai. 23 488 36 512  -  - 60 000

8. Finansējums sporta attīstības projektiem ERASMUS+ 
“Eiropas Sporta nedēļa”, “Pludmales spēles” u.c. 240 000 258 357  - 498 357

9. Finansējums dalībai starptautiskās organizācijās. 2 450  -  - 2 450

10. Finansējums programmu pārraudzības nodrošināšanai. 220 776 94 104  - 20 084 314 880

PLĀNOTIE IZDEVUMI KOPĀ: 3 184 468 130 616 258 357 28 000 3 601 441

25



LSFP apstiprinātais 
līdzfinansējums starptautisko 

sporta sacensību rīkošanai Latvijā 
2022. gadā saskaņā ar LSFP kritērijiem

Sporta federāciju pieteikumi 2022. gadā plānoto starptautisko sporta sacensību rīkošanai Latvijā
Punkti 
kopā

Apstiprinātais 
līdzfinansējums 

(EUR)
Nr. 
p.k. Sporta federācija Sacensību nosaukums Sacensību norises 

laiks un vieta

1 Latvijas Aeroklubs PK posms lidmodelismā "Nākotnes 
kauss 2022" F3K, F5J klasēm

03.-06.06.2022., 
Ādaži 34,20 4 430

2 Latvijas Automobiļu federācija FIA Ziemeļeiropas zonas (NEZ) 
Drifta čempionāta fināls Rīga

30.09.-02.10.2022., 
Rīga 43,00 5 570

3 Latvijas Badmintona federācija
Pasaules badmintona reitinga 
turnīrs "YONEX Latvia 
International 2022"

2022.g. augustā, 
Jelgava 54,00 6 994

4 Latvijas Basketbola savienība FIBA 2023.gada Pasaules kausa 
kvalifikācijas turnīrs vīriešiem

28.02.2022., 
30.06.2022., 2022.g. 
augusts, 2022.g. 
novembris, Rīga

45,00 5 829

5 Latvijas Bodibildinga, fitnesa 
un bodifitnesa federācija

IFBB Pasaules kauss Fit 
Model disciplīnā

30.04.-02.05.2022., 
Rīga 44,20 5 725

6 Latvijas Boksa federācija Starptautiskais boksa 
turnīrs "Riga Open" 10.-13.11.2022., Rīga 30,80 3 989

7 Latvijas Dambretes federācija Pasaules čempionāts 
dambretē - ātrspēlē 10.07.2022., Rīga 47,80 6 191

8 Latvijas Disku sportu savienība Starptautiskās sacensības "9Hill 
Open", Euro Tour diksu golfā 17.-19.06.2022., Talsi 31,20 4 041

9 Latvijas Džudo federācija Eiropas kausa posms 
džudo pieaugušajiem

2022.g. jūnijs-
augusts, Rīga 36,20 4 689

10 Latvijas Florbola savienība Pasaules čempionāta florbolā 
vīriešiem kvalifikācijas turnīrs EUR1

25.-28.05.2022., 
Valmiera 47,00 6 088

11 Latvijas Galda hokeja federācija Starptautiskas sacensības 
"Rīgas kauss" 03.-04.12.2022., Rīga 31,60 4 093

12 Latvijas Galda tenisa federācija 2022. gada Rīgas domes kausa 
izcīņas sacensības jauniešiem 16.-18.09.2022., Rīga 34,40 4 456

13 Latvijas Handbola federācija Starptautiskais Pludmales 
Handbola turnīrs 2022

02.-03.07.2022., 
Jūrmala 30,20 3 912

14 Latvijas Ielu vingrošanas federācija
Pasaules Ielu vingrošanas 
čempionāts Freestyle, Speka 
un Izturības disciplīnās 2022

19.-21.08.2022., Rīga 53,80 6 968

15 Latvijas Kamaniņu sporta federācija Junioru Pasaules kauss 
kamaniņu sportā

28.11.-04.12.2022., 
Sigulda 48,00 6 217

16 Latvijas Kamanu suņu 
sporta federācija

Pasaules kausa posms 
"Latvian Open"

08.-09.10.2022., 
Ogres novads 38,40 4 974

17 Latvijas Karatē federācija Ziemeļvalstu Karatē 
čempionāts 2022 26.11.2022., Salaspils 31,80 4 119

26



LSFP apstiprinātais līdzfinansējums starptautisko sporta sacensību 
rīkošanai Latvijā 2022. gadā saskaņā ar LSFP kritērijiem

Sporta federāciju pieteikumi 2022. gadā plānoto starptautisko sporta sacensību rīkošanai Latvijā
Punkti 
kopā

Apstiprinātais 
līdzfinansējums 

(EUR)
Nr. 
p.k. Sporta federācija Sacensību nosaukums Sacensību norises 

laiks un vieta

18 Latvijas Kendo federācija Starptautiskās sacensības Rīgas 
kauss & Jumura kauss 2022 11.-12.06.2022., Rīga 30,20 3 912

19 Latvijas Kērlinga asociācija Pasaules Kērlinga tūres posms 
vīriešiem un sievietēm

20.-23.10.2022., 
Tukums 42,20 5 466

20 Latvijas Kroketa federācija Eiropas čempionāts kroketā 
sievietēm (golfa krokets) 

30.06.-03.07.2022., 
Ikšķile, Sigulda 42,20 5 466

21 Latvijas Motosporta federācija U21 Pasaules čempionāta 
posms spīdvejā

07.05.2022., 
Daugavpils 40,00 5 181

22 Latvijas Orientēšanās federācija Baltijas čempionāts 
orientēšanās sportā 14.-15.05.2022., Malta 35,00 4 533

23 Latvijas Paukošanas federācija

B.Habarova kauss Rīga 
2022; Pasaules kausa posms 
paukošanā ar špagu junioriem 
individuāli un komandās

2022.g. novembris, 
Rīga 46,80 6 062

24 Latvijas Peldēšanas federācija
97. Latvijas atklātais 
čempionāts peldēšanā, 2022. 
gada PČ kvalifikācija

25.-27.02.2022., Rīga 46,00 5 958

25 Latvijas Raketlona federācija Pasaules Kausa posms 
"Latvian Open 2022" 08.-10.07.2022., Rīga 35,20 4 559

26 Latvijas Riteņbraukšanas federācija UEC BMX Eiropas kauss, 
11.-12. posms

25.-26.06.2022., 
Valmiera 44,80 5 803

27 Latvijas Skrituļslidošanas federācija Pasaules kausa posms 
skrituļslalomā 30.-31.07.2022., Ikšķile 39,20 5 077

28 Latvijas Skvoša federācija Eiropas Skvoša federācijas reitinga 
turnīrs "Latvia Junior Open 2022" 06.-08.05.2022., Rīga 32,20 4 171

29 Latvijas Slēpošanas federācija
"FIS Pasaules kausa posms 
rollerslēpošanā 
FIS Pasaules junioru čempionāts"

11.-14.08.2022., 
Madona 45,00 5 829

30 Latvijas Slidošanas asociācija
"ISU Junioru Grand Prix 
daiļslidošanā 
Rīgas kauss 2022"

07.-10.09.2022., Rīga 43,20 5 595

31 Latvijas Sporta cīņas federācija UWW V. Freidenfelda kausa izcīņa 03.-05.06.2022., Rīga 32,80 4 248

32 Latvijas Sporta deju federācija WDSF Pasaules čempionāts 
jauniešiem desmitdejās 19.11.2022., Salaspils 59,40 7 694

33 Latvijas Sportinga federācija "Grand Prix Latvija", 
Compak Sporting

28.-29.05.2022., 
Rēzekne 31,60 4 093

34 Latvijas Šaha federācija 11. Starptautiskais šaha 
festivāls "RTU Open 2022" 13.-21.08.2022., Rīga 41,40 5 362

35 Latvijas Tekvon-do federācija Eiropas Izaicinājuma turnīrs 
"Baltijas Dzintara Kauss 2022" 15.-16.10.2022., Rīga 31,20 4 041

36 Latvijas Tenisa savienība STF Pasaules tenisa tūre 
jauniešiem "Jurmala Open"

19.-25.03.2022., 
Jūrmala 30,30 3 925

37 Latvijas Triatlona federācija Rīgas Triatlons/ Eiropas 
junioru kausa posms 13.-14.08.2022., Rīga 40,80 5 285

38 Latvijas Volejbola federācija CEV 2022. gada Eiropas 
čempionāta kvalifikācija vīriešiem

06.-10.08.2021., 
Valmiera 42,00 5 440

39 Latvijas Zēģelētāju savienība

Gulf of Riga Regatta. 
Latvijas Atklātais jūras 
burāšanas čempionāts 2022. 
Livonijas kausa izcīņa

26.06.-01.07.2022., 
Rīga 31,00 4 015

Kopā: 1 544,10 200 000

27



LSFP apstiprinātais 
līdzfinansējums sabiedriski 

nozīmīgu tautas un skolu jaunatnes 
sporta pasākumu organizēšanai Latvijā 

2022. gadā saskaņā ar kritērijiem

Nr. Iesniedzējs Pasākuma nosaukums Īstenošanas laiks LSFP piešķirtais 
finansējum,s EUR

1 Latvijas Basketbola savienība Mini kauss, Jr. NBA turnīrs 01.06.-20.08.2022. 7 483

2 Latvijas Galda hokeja federācija Galda hokeja iepazīšanās 
sporta diena 01.06.-30.08.2022. 2 890

3 Latvijas Handbola federācija Latvijas kauss 2022 01.09-30.12.2022. 5 154

4 Latvijas Orientēšanās federācija Latvijas kauss 14.06.-25.10.2022. 8 030

5 Latvijas Orientēšanās federācija Latvijas orientēšanās nakts 23.09.2022. 6 545

6 Latvijas Peldēšanas federācija Latvijas kauss peldēšanā 01.02.-22.06.2022. 4 250

7 Latvijas Riteņbraukšanas federācija 32. riteņbraucēju 
Vienības brauciens 03.-04.09.2022. 11 998

8 Latvijas Riteņbraukšanas federācija Kalnu Divriteņu maratons, 
Vivus.lv MTB 17.04.-10.09.2022. 6 475

9 Latvijas Riteņbraukšanas federācija LVM Kalnu divriteņu 
maratons, 7 posmi 22.04-24.09.2022. 7 992

10 Latvijas Šaha federācija Latvijas Skolu šaha olimpiāde 09.02.-30.11.2022. 2 993

11 Latvijas Vieglatlētikas savienība LVS kauss 2022, 10 sacensības 15.01-19.06.2022. 7 565

12 Latvijas Vieglatlētikas savienība Skrien Latvija, Novadu kauss 07.05.-17.09.2022. 7 590

13 Latvijas Vieglatlētikas 
savienība, Engures sportam Taku skrējiens "Stirnu buks 2022" 16.04-01.10.2022. 14 004

14 Latvijas Vieglatlētikas savienība, 
Nords Event Communications Rimi Rīgas maratons, Skolu kauss 13.-15.05.2022. 12 031

Kopā: 105 000

28



LSFP apstiprinātais 
līdzfinansējums tālākizglītības 

programmu īstenošanai sporta 
speciālistiem 2022. gadā saskaņā ar 

konkursa nolikumu

Nr. Iesniedzējs Projekta nosaukums Summa kopā

1 Latvijas Alpīnistu savienība Kāpšanas sporta maršrutu veidošana un funkcionālais treniņš 1190,00

2 Latvijas Augstskolu sporta savienība Treneru un sporta speciālistu tālākizglītības vebinārs 2365,00

3 Latvijas Dambretes federācija Metodikas uzlabošanas iespējas izglītībā un prāta sporta spēlēs 850,00

4 Latvijas Džudo federācija Tehnikas attīstība, apmācot džudistus vecumā no 8 līdz 12 gadiem 2500,00

5 Latvijas Florbola savienība Seminārs Latvijas florbola treneriem 3000,00

6 Latvijas Galda tenisa federācija Jauna ēra galda tenisā. Jauna pieeja jauno spēlētāju apmācībai 1750,00

7 Latvijas Handbola federācija Handbola didaktikas principi. 3350,00

8 Latvijas Hokeja federācija Jaunatnes un bērnu attīstības seminārs treneriem 3072,00

9 Latvijas Karatē federācija Traumatisms bērnu un jauniešu sportā, tā minimizēšana un prifilakse 700,00

10 Latvijas Kendo federācija Kendo treneru un sporta speciālistu apmācības kurss 1724,00

11 Latvijas Kikboksinga federācija Inovitātes un pirmās palīdzības kurss divcīņu sporta veidos. 1200,00

12 Latvijas Orientēšanās federācija Fiziskās sagatavotības uzlabošana orientēšanās treniņprocesā 2188,00

13 Latvijas Pauerliftinga federācija Treneru un spēka sporta veidu sportistu profesionālā pilnveide 370,00

14 Latvijas Peldēšanas federācija Treneru kursi “Peldēšanas un tās elementu 
tehnikas analīzes metodika” 2500,00

15 Latvijas Riteņbraukšanas federācija Riteņbraukšanas veidu treneru rudens izglītojošais seminārs 1563,00

16 Latvijas Šaha federācija Darbs ar U14-U18 vecuma grupas jauniešiem 806,00

17 Latvijas Sambo federācija Sambo seminārs treneriem, sportistiem un tiesnešiem 1200,00

18 Latvijas Šaušanas federācija Šaušanas sporta speciālistu apmācības semināri 1100,00

19 Latvijas Skolu sporta federācija Tālākizglītības kursi izglītības pedagogiem sporta jomā 2500,00

20 Latvijas Sporta deju federācija Tālākizglītības programmu īstenošana sporta speciālistiem 2500,00

21 Latvijas Tekvon-do federācija Profesionālo kompetenču pilnveidošana 
divcīņas sporta veidu speciālistiem 2188,00

22 Latvijas Vieglatlētikas savienība Pastāvīgu rezultātu iuetekmējošie faktori 1875,00

23 Latvijas Virves vilkšanas federācija Latvijas Virves vilkšanas spec.profesion.pilnveide, 
nodrošinot sporta veida atjaun. noteikumu apguvi 529,00

24 Latvijas Volejbola federācija Volejbola treneru kursi klasiskajā un pludmales volejbolā 2325,00

25 Daugavpils Sporta pārvalde Krīzes situāciju sportā risināšana 580,00

Summa kopā: 43345,00

29



LSFP Labas 
pārvaldības vadlīnijas 

sporta federācijām

1. Ievads
Sporta likuma 3. panta 4. punktā, līdztekus citiem sporta jomā ievērojamiem pamatprincipiem, noteikts, ka 
sporta jomā ievērojams “labas pārvaldības princips”, kas paredz, ka sporta organizatoriskajā un pārvaldības 
darbā ir demokrātiskas pārvaldes struktūras, skaidri mērķi, taisnīgas procedūras, atklātība, sadarbība ar 
ieinteresētajām personām, efektīvs un ilgtspējīgs regulējums, kā arī skaidri pārraudzības un atbildības līmeņi.

Lai nodrošinātu ilgtspējīgu nevalstisko organizāciju – atzīto sporta federāciju (turpmāk arī – federācija) 
stratēģisko virzību, atbildību un priekšnosacījumus noteikto mērķu sasniegšanai, kā arī federāciju lomas 
saglabāšanu un palielināšanu ilgtermiņā, federācijai savā darbībā ir jānosaka un jāievēro vienoti labas 
pārvaldības principi, ciktāl tie ir integrējami saistībā ar katras federācijas darbības specifiku.

Ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas (turpmāk – IZM) un Latvijas Sporta federāciju padomes (turpmāk 
– LSFP) sadarbības līgumā 2022. gadam noteikto, materiāls “Labas pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām” 
(turpmāk arī – Vadlīnijas) paredzēts, lai sniegtu rekomendācijas federācijām labas pārvaldības procesu 
veidošanā un principu integrēšanā federācijas darbībā un pārvaldē.

2. Jēdziena “Laba pārvaldība” skaidrojums
Labas pārvaldības jēdziena skaidrojums ir plašs, tas tiek izmantots gan valsts pārvaldes, gan korporatīvās 
pārvaldes nodrošināšanai, un kā jēdzienu to lieto, lai raksturotu procesu, kā tiek pieņemti lēmumi, un vai 
mērķi – veicināt attīstību un cilvēktiesību ievērošanu – tiek īstenoti vai netiek īstenoti. Laba pārvaldība un 
cilvēktiesības ir savstarpēji papildinošas vērtības. Bez labas pārvaldības ilgtermiņā nav iespējams pilnvērtīgi 
aizsargāt cilvēktiesības un otrādi.

Vissvarīgākais, ieviešot un nodrošinot labu pārvaldību, ir saprast un definēt, kāpēc tā nepieciešama, formulēt 
motivāciju un ieguvumus, ko tā dos. Skaidrība par motivāciju un ieguvumiem ne tikai palīdzēs izstrādāt labas 
pārvaldības sistēmu konkrētajai organizācijai, bet arī nodrošinās tās integrēšanu un iedzīvināšanu ikdienas 
procesos. Tieši principu izmantošana ikdienas darbā ir visbūtiskākais priekšnosacījums, lai nodrošinātu 
organizācijas ilgtspējīgu darbību.

Kā minēts jau šo Vadlīniju ievadā, Sporta likumā labas pārvaldības princips definēts kā tāds, kas: “paredz, ka 
sporta organizatoriskajā un pārvaldības darbā ir demokrātiskas pārvaldes struktūras, skaidri mērķi, taisnīgas 
procedūras, atklātība, sadarbība ar ieinteresētajām personām, efektīvs un ilgtspējīgs regulējums, kā arī skaidri 
pārraudzības un atbildības līmeņi.”

Vienu no daudzām labas pārvaldības principu definīcijām ir sniegusi arī Apvienoto Nāciju Organizācija, 
nosakot astoņas pazīmes, kuras raksturo labu pārvaldību, proti:

1. Līdzdalība – tā ir uz vienprātību orientēta pārvaldība, kur lēmumu pieņemšanas process nav autoritārs, 
bet gan atvērts un draudzīgs plašākai līdzdalībai;

2. Atbilstība likumam – ietver tiesiskuma principu ievērošanu;

30



LSFP Labas pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām

3. Orientējas uz konsensus principu – ietver cieņu pret likumu un cilvēktiesībām;

4. Efektivitāte – tā ir efektīva un tiecas uzlabot pakalpojumu kvalitāti;

5. Atsaucība – ir atsaucīga ierosinājumiem un tam, kā tos labāk paveikt;

6. Taisnīgums – cilvēkiem ir jābūt iespējām uzlabot vai uzturēt savu labklājību;

7. Atbildība – varas nesēji ir gatavi atskaitīties par saviem lēmumiem;

8. Caurskatāmība – lēmumu pieņemšanas process ir caurskatāms un labi saprotams.

3. Ieteikumi labas pārvaldības politikas 
izstrādei un ieviešanai federācijās
Saskaņā ar Vadlīniju 2. punktā definētajām labas pārvaldības pazīmēm, ir apkopoti ieteikumi labas pārvaldības 
politikas izstrādei un ieviešanai federācijās. Pielāgojot labas pārvaldības principus konkrētai federācijai, jāņem 
vērā federācijas iespējas saistībā ar federācijas darbības specifiku un pieejamajiem resursiem.

1. Dokumentos balstīta federācijas labas pārvaldības politika. Izstrādājiet iekšējo kodeksu, principus 
vai vadlīnijas, raksturojot svarīgākos labas pārvaldības pamatnoteikumus savai federācijai vismaz šādos 
aspektos:

 ■ attiecības ar biedriem, izpildinstitūciju (valdi), sportistiem un federācijas darbiniekiem;

 ■ informācijas atklātības pamatprincipi;

 ■ kontroles parametri;

 ■ konfidencialitāte;

 ■ interešu konflikts;

 ■ uzvedības un rīcības pamatprincipi;

 ■ vadlīniju ieviešanas uzraudzība.

Labas pārvaldības politikas esamība un formulēšana labvēlīgi ietekmē attiecības starp biedriem, vadību 
un darbiniekiem, un var ietekmēt gan federācijas izvēlēto stratēģisko mērķu sasniegšanu, gan arī darba 
produktivitāti federācijā. Skaidra labas pārvaldības politikas formulēšana var palielināt biedru un darbinieku 
lojalitāti pret federāciju.

2. Ir definēta skaidra struktūra un statūti ir atbilstoši reālajai situācijai. Federācijas pārvaldības struktūra 
skaidri iezīmē kā padotības, tā atbildības līmeņus. Statūtu neatbilstība reālajai situācijai var radīt 
neskaidrību federācijas biedru un darbinieku vidū, tādējādi liedzot efektīvi pieņemt lēmumus. Lai arī 
statūtu izmaiņas nereti saistās ar sarežģītu saskaņošanas procesu, lai nodrošinātu visu pušu intereses, tās 
ir vitāli nepieciešamas federācijas atbilstības un darbības efektivitātes nodrošināšanā.

3. Federācijas darbības stratēģija. Jebkura organizācija bez stratēģijas ir kā kuģis bez kapteiņa – tam trūkst 
konkrētu, izmērāmu mērķu un izpildāma plāna šo mērķu sasniegšanai. Ja federācijai nav skaidras vīzijas 
par nākotni, tā visai ātri zaudē virzienu, kurp doties. Stratēģijas izstrādē jānosaka sasniedzamie darbības 
mērķi un laika periods mērķu īstenošanai. Izstrādājot stratēģisko darbības plānu, tiek ņemta vērā esošā 
situācija federācijā un līdzšinējā mērķu sasniegšanas pieredze, izvērtētas tendences un riski darbības 
nozarē. Plāns apkopo organizācijas vīziju par attīstības virzienu, nosaka prioritātes un par to izpildi 
atbildīgās amatpersonas, kā arī nosaka nepieciešamos resursus, bez kuriem mērķu sasniegšana nebūtu 
iespējama. Pēc stratēģijas darbības termiņa beigām, kas parasti ir 2 līdz 4 gadi, jāveic stratēģijas izpildes 
analīze, kas ir par pamatu jaunas stratēģijas izstrādei.

4. Izpildinstitūcijas (valdes) pilnvaras un attiecības ar vadošajiem darbiniekiem. Būtiski ir skaidri nodalītas 
un formulētas federācijas izpildinstitūcijas (valdes) un vadošo darbinieku funkcijas un atbildība. Jābūt 
skaidri definētai valdes iecelšanas (ievēlēšanas) kārtībai, pārdomāti izveidotam valdes sastāvam, ņemot 
vērā federācijas darbībai un attīstībai nepieciešamās zināšanas, pieredzi un kompetences. Jānodrošina 

31



valdes spēja pieņemt neatkarīgus lēmumus federācijas ilgtermiņa interesēs. Valdes darbs jāveic saskaņā 
ar definētām procedūrām. 

Vēlams būtu nodrošināt arī periodisku federācijas valdes vai administrācijas darba izvērtēšanu, tādējādi 
identificējot valdes darbības stiprās un vājās puses, vēršot uzmanību uz jomām, kurās gan valde, gan 
federācija kopumā varētu nākotnē darboties efektīvāk. 

5. Nodrošināt informācijas atklātību un caurskatāmību. Savlaicīga un precīza informācijas nodošana par 
federācijas darbību ir svarīga gan biedriem un sportistiem, gan potenciālajiem sadarbības partneriem, 
ziedotājiem, uzraugošajām valsts institūcijām un citām iesaistītajām pusēm. Pieeja atbilstošai informācijai 
palīdz biedriem un sportistiem aizsargāt savas tiesības un intereses, kā arī palīdz citām iesaistītajām pusēm 
pieņemt atbilstošus lēmumus. Informācijas publiskošana dod iespēju novērtēt un pārraudzīt federācijas 
menedžmenta darbību un prasīt tā atbildību. Prasība pēc informācijas atklātības noteiktos jautājumos 
veicina federācijas rīcības atbilstību labas pārvaldības principiem. 

6. Nodrošināt efektīvu komunikāciju ar iesaistītajām pusēm. Komunikācija ar iesaistītajām pusēm jāveido, 
ņemot vērā caurskatāmības, informēšanās, godīguma un atbildības principus. Tādēļ komunikācijai jāietver 
kā pozitīvās ziņas, tā arī visi negatīvie aspekti, kuri var ietekmēt iesaistītās puses. Šāda pieeja komunikācijai 
uzlabo uzticamību un stiprina attiecības ar iesaistītajām pusēm. Izstrādājot komunikācijas stratēģiju, jāņem 
vērā viss iespējamais mūsdienīgu komunikācijas instrumentu spektrs, piemēram: tīmekļvietne (mājaslapa), 
gada pārskats, ikgadējā biedru sapulce, preses relīzes, informācija sociālos medijos, elektroniskā 
komunikācija (e-pasti, tiešsaistes sarunas), klātienes tikšanās un prezentācijas.

7. Federācijas iekšējās kultūras un ētikas standarti. Federācijas iekšējās kultūras un ētiskas uzvedības 
kodeksa izstrāde, nosakot izpildinstitūcijas (valdes), komisiju un darbinieku rīcības vadlīnijas gan pienākumu 
izpildē, gan saskarsmē ar citām personām, novērsīs potenciālos reputācijas riskus. Ētikas vadlīnijas nosaka 
komunikācijas un profesionālas attieksmes prasības, paredz atbildību par vadlīnijām neatbilstošu rīcību un 
veicina apzinīgu uzdevumu izpildes procesu, kā arī nosaka to ētikas vērtību kopumu, kas raksturo federāciju.

8. Datu aizsardzības prasību ievērošana. Personas datu apstrādes politikas izstrāde, darbinieku privātuma 
paziņojuma sagatavošana. Nolūkā aizsargāt sadarbības partneru, darbinieku vai jebkuru trešo personu 
sniegtos datus ikvienai organizācijai ir jāizstrādā un periodiski jāatjaunina jau esošā datu apstrādes politika, 
lai noteiktu datu vākšanas, apstrādes, nodošanas un citu darbību veikšanas kārtību, vienlaikus izvairoties 
no iespējamiem pārkāpumiem saskaņā ar normatīvo aktu regulējumu.

9. Sadarbības partneru priekšizpēte. Potenciālo sadarbības partneru izpēte ir viens no svarīgākajiem 
posmiem ceļā uz sekmīgu sadarbību vai veiksmīga darījuma noslēgšanu. Potenciālā sadarbības partnera 
izpēte, balstoties uz publiski pieejamo informāciju, sniegs vispusīgu ieskatu pakalpojumu vai preču 
kvalitātē, finanšu rādītājos un citos aspektos, kas ļaus pieņemt pamatotu lēmumu par sadarbības iespējām 
un sagaidāmo rezultātu.

10.  Interešu konflikta novēršana. Bieži dzirdētā frāze “pasaule ir maza” attiecināma arī uz gadījumiem, kad 
izpildinstitūcijai (valdei), padomei vai komisijai jāskata jautājums, kas negaidīti skar kāda lēmuma pieņēmēja 
personiskās vai mantiskās intereses, kā piemēram, saistība ar ģimenes locekli, darījuma partneri, pretinieku 
tiesas procesā u.c. Interešu konflikts var ietekmēt valdes vai cita lēmuma pieņēmēja darbu, jo lēmumu 
pieņemšanas procesā vairs netiek nodrošināta objektivitāte – zūd uzticība, kā arī  tas var ietekmēt 
federācijas reputāciju. 

Lai problēmu novērstu pirms tā vēl radusies, laba pārvaldības prakse rosina izstrādāt kritērijus interešu 
konflikta identificēšanai un rīcībai, ja tāds tiek konstatēts, proti – izstrādāt interešu konflikta novēršanas 
un pārvaldības politiku. Politikā tiek identificētas situācijas, kad pastāv interešu konflikta risks un izstrādāti 
pamatprincipi, lai novērstu šo risku iestāšanās varbūtību. Gadījumiem, kad interešu konflikts identificēts, 
politikai ir jāparedz atbildīgo personu pienākumi, lai situācija tiktu pārvaldīta un novērsta, tostarp nosakot 
informācijas aprites ierobežojumus un konfidencialitātes apsvērumus.

11. Saistību izpilde pret publisko finansējumu un tā piešķīrējiem. Līdzīgi kā ārējo un citu normatīvo aktu 
(likumu, MK noteikumu, rīkojumu u.c.) ievērošana, tā arī federācijas uz dažādu līgumu pamata uzņemto 
saistību un pienākumu izpilde šķiet pašsaprotama. Tomēr atzīto sporta federāciju labas pārvaldības 
kontekstā būtu sevišķi izceļama uzņemto saistību precīza un korekta izpilde pret publiskā finansējuma 
devējiem, kas izriet no federācijas un attiecīgās organizācijas savstarpēji noslēgtajiem līgumiem par valsts 
budžeta līdzekļu (t.sk. arī valsts kapitālsabiedrību ziedojumu un pašvaldību finansējums) piešķiršanu. 

LSFP Labas pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām

32



Latvijā atzīto sporta federāciju tiesības saņemt finanšu līdzekļus no valsts budžeta ir tiesības un privilēģija, 
nevis obligāts valsts pienākums šos līdzekļus piešķirt. Ir tikai likumsakarīgi, ka piešķirot publisko finansējumu 
nevalstiskajām organizācijām, no valsts puses tiek noteikti ne tikai konkrēti finansējuma piešķiršanas 
kritēriji un kārtība, bet arī paredzētas noteiktas prasības publiskā finansējuma saņemšanai un izlietošanai. 
Pie tam, līgumsaistību izpilde pret organizācijām, kas federācijām piešķir publisko finansējumu (IZM, LSFP, 
LOK u.c.) ir ne tikai labas pārvaldības jautājums, bet arī priekšnosacījums finansējuma saņemšanai arī 
turpmāk. 

4. Labas pārvaldības pašnovērtējuma anketa
Pašnovērtējuma anketa palīdz identificēt jomas, kas saskaņā ar labas pārvaldības principiem ir izstrādātas 
un iekļautas federācijas darbības nodrošināšanā, kā arī norāda uz jomām, kas pilnveidojamas saskaņā ar 
federācijas darbības specifiku. Pašnovērtējuma anketu būtu ieteicams aktualizēt vismaz vienu reizi gadā.

Jautājumi: Jā Nē Daļēji

1 Vai federācijai ir izstrādāta labas pārvaldības politika vai vadlīnijas, 
kas nosaka pārvaldības pamatprincipus federācijā?

2 Vai federācijas statūti ir aktuāli un atbilstoši reālajai situācijai?

3 Vai ir definēta federācijas aktuālā pārvaldības struktūra?

4 Vai ir izstrādāts federācijas izpildinstitūcijas (valdes) darbības reglaments?

5 Vai federācijā ir izstrādāts iekšējās kultūras un ētiskas uzvedības kodekss?

6 Vai federācijā ir izstrādāta interešu konflikta novēršanas un pārvaldības politika?

7 Vai federācijā ir izstrādāta personas datu apstrādes politika?

8 Vai federācijā darbojas iekšējās kontroles sistēma / iekšējais audits?

9 Vai federācija izraugās neatkarīgu auditoru?

10
Vai federācijas gada pārskats un vadības ziņojums (atbilstoši 
14.07.2022. MK noteikumiem Nr. 439) tiek ikgadēji iesniegts 
Valsts ieņēmumu dienestā likumā noteiktajā termiņā?

11 Vai federācijā ir izstrādāta konkrētam periodam 
definēta organizācijas darbības stratēģija?

12 Vai federācijā ir definēta informācijas publiskošanas 
un iesaistīto pušu informēšanas politika?

13
Vai federācija ievēro un nodrošina līgumsaistību savlaicīgu izpildi pret 
publiskā finansējuma piešķīrējiem (piem., finansējuma pieprasīšanas 
un atskaišu iesniegšanas kārtība un termiņi u.c.)?

14

Vai federācija ir nodrošinājusi tās oficiālās tīmekļa vietnes (mājaslapas) 
atbilstošu darbību un tajā ir publicēta visa nepieciešamā informācija 
atbilstoši IZM prasībām (iekļautas LSFP un federācijas noslēgtajā ikgadējā 
sadarbības līgumā par valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu)?

15 Vai federācija ir nodrošinājusi dokumentu, kas apliecina labas 
pārvaldības esamību federācijā, pieejamību publiskai lietošanai?

LSFP Labas pārvaldības vadlīnijas sporta federācijām

33



Sertificēto 
sporta speciālistu 

skaits pa sporta 
veidiem

Sporta veids A B C Ar tiesībām strādāt 
bez sertifikāta

Aerobika 1 63 101 4

Aikido 0 1 6 0

Airēšana 8 5 1 9

Airēšanas slaloms 0 3 7 2

Armvrestlings (roku cīņa) 1 0 0 1

Alpīnisms 0 1 2 0

Ātrslidošana 0 0 2 0

Amerikāņu futbols 0 1 0 0

Badmintons 0 6 8 1

Basketbols 44 167 64 77

Beisbols 0 0 3 0

Biatlons 5 22 4 3

Biljards (snooker) 1 0 0 0

Bobslejs 3 0 1 1

Bokss 8 14 18 12

Bridžs 1 0 2 0

Brīvā cīņa 15 16 13 4

Burāšana 1 4 14 0

Daiļlēkšana 0 1 0 0

Daiļslidošana 4 22 14 8

Dambrete 0 4 4 4

Disku golfs 0 0 1 0

Distanču slēpošana 3 25 3 3

Džiu-džitsu 0 1 22 3

Džudo 4 41 6 9

Fitness 0 0 0 95

Fitness (atlētiskā vingrošana) 0 45 609 22

Fitness (veselības sports) 0 114 9 172

Florbols 17 28 31 26

Frīstails 0 1 0 0

Frisbijs 0 0 2 1

Futbols 0 155 84 73

Galda teniss 0 19 21 3

34



Sporta veids A B C Ar tiesībām strādāt 
bez sertifikāta

Golfs 0 1 5 1

Grieķu-romiešu cīņa 7 14 2 3

Grieķu-romiešu un brīvā cīņa 0 2 0 1

Handbols 1 33 13 11

Hokejs 34 90 36 68

Ielu vingrošana 0 0 2 0

Jātnieku sports 0 8 53 7

Kalnu slēpošana 0 12 9 4

Kamaniņu sports 7 2 4 8

Kamanu suņu sports 0 0 2 0

Karatē 2 14 52 13

Karsēju sports 0 0 4 0

Kaujas sambo 0 1 0 0

Kāpšanas sports 0 6 10 1

Kendo 0 2 4 0

Kērlings 0 1 8 0

Kikbokss 2 4 12 3

Klinšu kāpšana 0 1 2 0

Krosmintons 0 1 3 1

Lakross 0 1 1 0

Loka šaušana 1 2 4 1

Ložu šaušana 2 10 6 6

Mākslas vingrošana 1 33 18 19

Minigolfs 0 0 1 0

MMA (jauktā cīņa) 0 0 5 4

Modernā pieccīņa 3 1 5 0

Motosports 2 1 6 1

Novuss 0 0 1 0

Nūjošana 0 10 27 0

Orientēšanās 5 18 9 6

Parabobslejs 1 0 0 0

Pauerliftings 0 1 1 0

Pauerliftings (spēka trīscīņa) 1 3 13 4

Paukošana 4 17 2 1

Peldēšana 8 130 41 30

Petanks 0 0 4 0

Pludmales teniss 0 0 1 0

Pludmales volejbols 0 1 3 2

Raketlons 0 0 1 0

Regbijs 0 5 4 10

Riteņbraukšana 2 13 8 6

Riteņbraukšana BMX 6 9 8 4

Riteņbraukšana MTB 0 2 5 0

Riteņbraukšana šosejā 1 5 5 0

Sambo 1 1 0 0

Savatē 0 2 1 0

Sērfings 0 0 1 0

Sertificēto sporta speciālistu skaits pa sporta veidiem

35



Sporta veids A B C Ar tiesībām strādāt 
bez sertifikāta

Skeitbords 0 0 2 0

Skeletons 1 0 4 0

Skrituļslidošana 1 1 2 3

Skvošs 0 1 2 0

Smaiļošana un kanoe 12 15 5 12

Snovbords 0 2 1 2

Sporta aerobika 0 1 5 1

Sporta dejas 0 5 34 9

Sporta tūrisms 0 1 0 1

Sporta vingrošana 1 41 10 8

SUP (stāvdēlis) 0 0 2 0

Svarbumbu celšana 0 1 5 0

Svarcelšana 5 6 2 4

Šahs 0 10 16 2

Šorttreks 0 2 0 5

Taekvondo 0 4 3 4

Taibokss (muaythai) 1 0 3 2

Tekvon-do 0 2 4 0

Teniss 4 31 44 11

Tramplīnlēkšana 0 0 1 0

Triatlons 1 4 7 0

U-šu 0 1 5 1

Ūdensslēpošana 1 0 0 0

Ūdenspolo 0 2 1 0

Veikbords 0 0 1 1

Vieglatlētika 35 244 95 42

Vindsērfings 0 0 1 0

Vingrošana uz batuta 1 3 1 2

Virves vilkšana 0 0 2 0

Vispusīgā fiziskā sagatavotība 3 18 2 32

Volejbols 6 111 37 26

Ziemeļu divcīņa 0 2 0 0

Dažādi sporta veidi 0 0 0 234

Kopā 279 1724 1751 1150

*Dati uz 2022. gada 31. decembri

Sertificēto sporta speciālistu skaits pa sporta veidiem

36



Sporta treneru 
sertifikācija Latvijā 

Sporta speciālistu sertifikācijas kārtība
Tiesības strādāt par sporta treneri Latvijā ir vienīgi (1) personām, kuras ieguvušas atbilstošas kategorijas 
sporta speciālista sertifikātu; (2) sporta studiju absolventiem piecus gadus pēc diploma ieguves; (3) sporta 
studiju programmu studentiem, kuri ir izpildījuši nepieciešamās prasības un ir iekļauti LSFP Sertificēto sporta 
speciālistu reģistrā. 

Sertifikācijas kārtību nosaka 2010. gadā pieņemtie Ministru kabineta noteikumi par sertifikāciju un prasībām 
sporta speciālistam tā iegūšanai Latvijā.1 Atbilstoši Sporta likumam sporta speciālistu sertifikāciju veic 
biedrība „Latvijas Sporta federāciju padome”. 

Noteikumi paredz triju kategoriju sporta speciālistu sertifikātus: zemākās – C kategorijas sertifikāta iegūšanai 
jāapgūst profesionālās pilnveides izglītības programma, savukārt B un A kategorijas sertifikāta iegūšanai 
jāapgūst augstākā pedagoģiskā izglītība sportā.  Augstākās – A kategorijas sertifikātam papildu jāsagatavo 
noteiktiem kritērijiem atbilstoši augsta līmeņa Latvijas izlases sportisti.  Sertifikāti tiek izsniegti uz pieciem 
gadiem – lai turpinātu strādāt, jāresertificējas. 

Latvijā šobrīd reģistrēti ap 5000 sporta speciālisti 
LSFP Sertificēto sporta speciālistu reģistrā 2022. gada beigās iekļauti 4904 sporta speciālisti ar tiesībām 
strādāt par sporta treneri. No tiem 2003 jeb 41% ir A un B kategoriju sporta speciālisti, 1751 jeb 36% ir 
C kategorijas sporta speciālisti, bet 23% ir studenti un absolventi ar tiesībām strādāt.   

Sertificēto sporta speciālistu reģistrā iekļautie speciālisti ar tiesībām strādāt
Dati uz 2022. gada 31. decembri

Līdzīgu proporcionālo sadalījumu var 
novērot viena gada laikā izsniegto 
sertifikātu statistikā. Pērn (no 2022. gada 
1.  janvāra līdz 31.  decembrim) Latvijā 
izsniegti 807 sertifikāti, sadaloties gandrīz 
līdzvērtīgi – 51% procents no tiem bijuši 
A  un B kategoriju sertifikāti, bet 49% – 
C kategorijas sertifikāti. 

1 26.01.2020. MK noteikumi Nr. 77 “Noteikumi par 
sporta speciālistu sertifikācijas kārtību un sporta 
speciālistam noteiktajām prasībām”

A kategorija
279; 6%

B kategorija
1724; 35%

C kategorija
1751; 36%

Studenti un  
absolventi
1150; 23%

37



2022. gadā tika izsniegti sporta speciālistu sertifikāti

A kategorija
6%

B kategorija
45%

C kategorija
49%

Pēdējā desmitgadē pieaugoša C kategorijas 
sporta speciālistu sertifikācija
Analizējot pēdējo desmit gadu periodu, redzams, ka tieši izsniegto C kategorijas sertifikātu proporcija ir 
visvairāk pieaugoša. Pirms desmit gadiem – 2012. gadā izsniegto C kategorijas sertifikātu īpatsvars bija 20% 
jeb katrs piektais, kamēr pērn – jau 35,7%  

Izsniegto sertifikātu skaits atbilstoši kategorijām katrā gadā
2012.–2022. gads

0

100

200

300

400

500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

A kategorija B kategorija C kategorija Studenti un absolventi

C kategorijā redzamas arī desmitgadē lielākās izmaiņas iegūto sertifikātu sporta veidu salīdzinājumā. 
Acīmredzama bijusi fitnesa (atlētiskās vingrošanas) sertifikācijas popularitāte – C kategorijas sertificēto 
fitnesa sporta speciālistu skaita īpatsvars palielinājies no nepilniem 6% izsniegtu sertifikātu 2012. gadā uz 
50% no visiem izsniegtajiem C kategorijas sertifikātiem.

Sertifikācijas kārtība viennozīmīgi ir būtisks instruments, kas mudinājis sporta speciālistus sertificēt savu 
profesionālo darbību, vienlaikus arī veicinot nozares un sabiedrības izpratni par trenera profesijas lomu gan 
veselības, gan sportisko sasniegumu veicināšanā. 

Pēdējā desmitgadē pieaugošā fitnesa un veselības sporta popularitāte apliecina, ka vismaz daļā sabiedrības 
pieprasījums pēc fiziski aktīva dzīves veida pieaug, secīgi palielinās arī atbildība par sporta speciālistu 
kvalifikāciju ne vien publiskajā, bet arī privātajā sektorā. 

Sporta treneru sertifikācija Latvijā

38



Gada laikā izsniegtie C kategorijas sertifikāti
Iekļauti C kategorijas Top10 sporta veidi 2012. gadā un 2022. gadā

16

11

8

8

5

4

4

4

4

3

2

0

2

3

101

64

31

36

95

609

52

18

44

4

84

53

41

37

0 100

300 400
aerobika

basketbols

florbols

hokejs

vieglatlētika

fitness (atlētiskā
vingrošana)

karatē

mākslas
vingrošana

teniss

kalnu
slēpošana

futbols

jātnieku sports

peldēšana

volejbols

2022 2012

Vienlaikus redzams, ka C kategorijā sertificēto speciālistu skaits pieaudzis arī citos sporta veidos, tajā skaitā, 
Latvijai klasiskos augstu sasniegumu sporta veidos – vieglatlētikā, futbolā, basketbolā. Tas, savukārt, liecina, 
ka pirms teju pirms divdesmit gadiem izveidotā sertifikācijas sistēma ir efektīvi devusi vairākas izvēles iespējas 
darba tirgū nonākt gan profesionālo karjeru noslēgušiem augstas klases sportistiem, gan cilvēkiem, kas vēlas 
uzsākt trenera karjeru. Dati arī apliecina, ka liels skaits sporta speciālistu pēc C kategorijas iegūšanas turpina 
profesionālo pilnveidi, pēc laika iegūstot arī augstāko izglītību sportā un attiecīgi B kategorijas sertifikātu. 

Izaicinājumi sporta speciālistu sertifikācijā
Lai arī dati par pieaugošo sertifikācijas popularitāti netieši var liecināt par aizvien lielāku izpratni nepieciešamās 
kvalifikācijas ieguvei pirms sākt darbu kā sporta speciālistam, esošās kārtības uzraudzības trūkums aizvien 
ir izaicinājums. Kamēr valsts finansētajās izglītības iestādēs sertifikācijas kārtības ievērošana ir neizbēgama, 
tikmēr privātajā sektorā situācija joprojām nav viennozīmīga. Par to liecina, piemēram, fitnesa klubu nepilnīgie 
sporta treneru saraksti un nesertificētu personu iespējas brīvi popularizēt savu darbību publiskajā vidē. 
Rezultātā atbildību par drošību un veselību sporta zālē vai sekojot publiski pieejamām treniņu programmām 
uzņemas tikai pats sportists vai klients. 

Kvalificēta trenera nozīme veselības saglabāšanas kontekstā joprojām nav pietiekami novērtēta ne nozarē 
kopumā, ne pašu sportotāju, tajā skaitā no bērnu vecāku puses – tā bieži sportotāju vērtējumā ir mazsvarīgāka 
par rezultātu. Panākumi “par katru cenu” nereti joprojām ir svarīgāki, piemēram, par agrīno specializāciju uz 
bērnu veselību vai pārslodžu negatīvo ietekmi jebkurā vecumā.

Tāpat diskutējami daudzi citi ar sporta speciālistu sertifikāciju saistīti jautājumi, tajā skaitā, piemēram, treneru 
atalgojuma sasaiste ar iegūto kvalifikāciju, profesionālu sportistu vai ārvalstu sporta speciālistu pieredzes un 
izglītības atzīšana u.c.

Sporta treneru sertifikācija Latvijā

39



Anda Eibele
Sporta studiju absolvente

Galvenā trenera asistente sieviešu 
3x3 basketbola izlasē

Trenere basketbola klubā Kolibri 

Sporta skolotāja Rīgas valsts 3. ģimnāzijā

Raivis Belohvoščiks
Sertificēts riteņbraukšanas treneris (B kategorija)

Galvenais treneris Latvijas Nacionālās 
šosejas riteņbraukšanas sieviešu izlasē

Treneris Rīgas Riteņbraukšanas skolā

Sporta treneru sertifikācija Latvijā

Diāna Melnace-Erdmane
Sertificēta vieglatlētikas trenere (C kategorija)

Trenere Noa Bootcamp 

Ilvija Belicka
Sertificēta fitnesa trenere (B kategorija)

Trenere sporta klubā Lemon Gym

Lai gan iegūts profesionālais maģistra grāds tiesību zinātnē un 
jurista kvalifikācija Latvijas Universitātē, sports bijis Diānas 
ikdiena jau no bērnības. Trenējusies vieglatlētikā Jūrmalas 
sporta skolā, īpaši aizraujoties ar vidējo un garo distanču 
skriešanu. Traumas dēļ sportošanu profesionāli bija jāpārtrauc, 
taču paralēli juridiskajām studijām patstāvīgi apgūtas zināšanas 
anatomijā, sporta fizioloģijā un medicīnā, sporta uzturā – 
līdz aizraušanās ar sportu ņēma virsroku pār “stabilo” jurista 
profesiju. Pabeidzot kursus un nokārtojot pārbaudījumus, 
iegūts C kategorijas sertifikāts vieglatlētikā. 

“Mācībās sertifikāta iegūšanai atsvaidzināju esošās zināšanas, guvu 
arī jaunas, piemēram, sporta pedagoģijā un psiholoģijā. Taču, līdzīgi 
kā tiesību zinātnē, arī mācoties par sporta speciālistu, apgūstam 
teoriju, zināmus instrumentus, ko pielietot darbā. Kā tos izmantot, ir 
katra paša profesionalitātes, pieredzes un atbildības ziņā. Uzskatu, ka 
tikai teorētiķis nevar būt labs un veiksmīgs treneris. Neviena pasaules 
grāmata neiemācīs, kā trenējot pareizi, izprast un “sajust” sportistu, ja 
nebūsi pats “izgaršojis” sportu.

C kategorijas mācības man deva nepieciešamo pamatu trenera 
darbam, taču pie tā nedrīkst apstāties. Ļoti pozitīvi vērtēju pastāvošo 
kārtību ik pēc 5 gadiem resertificēties – tas nodrošina tālākizglītību 
un pastāvīgu aktīvu sporta speciālista darbību, ļaujot uzkrāt pieredzi. 
Nākotnē apsveru domu par studijām Rīgas Stradiņa universitātē, lai 
iegūtu uztura speciālista kvalifikāciju.”

Pirms gada Ilvija beigusi studijas Rīgas Stradiņa universitātē 
(RSU) veselības sporta speciālista programmā. Izglītības ceļš uz 
trenera darbu sākts, iegūstot C kategorijas trenera sertifikātu, 
bet pēc studijām RSU kļūstot jau par B kategorijas fitnesa 
treneri. Šī ir Ilvijas otrā profesionālā karjera – pirms tam iegūts 
bakalaura grāds uzņēmējdarbības un 10  gadi pavadīti finanšu 
jomā. Interese par fitnesu, kas aizsākās kā hobijs, šobrīd 
aizvedis jau pie nākamā soļa – domu mācīties fizioterapiju. 

“Darbs birojā man neradīja tādu prieku, kādu izjutu, ejot uz sporta zāli. 
Tad sapratu – jāmēģina. Pirms septiņiem gadiem pieteicos kursos, 
tos pabeidzu, nokārtoju eksāmenus un ieguvu C kategorijas trenera 
sertifikātu fitnesā. Tā bija ideāla izvēle, lai paralēli darbam, saprastu, 
vai vēlos mainīt profesiju. 

Mācību programma C kategorijas sertifikāta ieguvei bija vērtīga – 
būtiskas darbam bija zināšanas anatomijā, sporta treniņu teorijā, 
sporta medicīnā, arī treniņu plāna izstrāde noslēgumā. 

Ja bijusi pamata bāze – pats esi bijis augstas klases sportists vai 
bijušas iepriekšējas zināšanas, šī izglītība var būt labs punkts uz “i”, 
lai pilnvērtīgi sāktu strādāt. Man iepriekšējas sporta pieredzes nebija, 
tāpēc vēl nejutos pārliecinoši. Manā gadījumā C kategorija bija ideāls 
sākums, lai saprastu, vai sporta trenera darbs mani interesē un tam 
esmu gatava veltīt savu laiku, finanses, iet mācīties tālāk.” 

Latvijas sieviešu basketbola izlases dalībnieces Andas Eibeles 
karjerā bijušas dalība Eiropas čempionātos un Pekinas 
olimpiskajās spēlēs. Viņa bijusi Austrijas, Latvijas un Kipras 
čempionātu uzvarētāja. Šobrīd Anda ir sieviešu 3x3 basketbola 
izlases galvenā trenera asistente un sporta skolotāja. 
Pārliecinājusies, ka sporta joma ir dzīves aicinājums, viņa 
sākotnēji ieguva darbam nepieciešamo C kategorijas sertifikātu, 
bet, pabeidzot studijas LSPA, kļuvusi par B kategorijas 
basketbola treneri. 

Kad izdomāju, ka izvēlos sporta trenera darbu, mērķtiecīgi gāju pie 
citiem treneriem, lai novērtētu, ko tas nozīmē – meklēju un atradu 
iespēju aizbraukt uz sporta nometni, lai saprastu – vai man tas patīk. 
Man bija ļoti svarīgi un būtiski palīdzēja izšķirties. 

Labi apzinājos – lai arī esmu profesionāla sportiste, ja vēlos strādāt, 
īpaši, ar bērniem, man nepieciešamas papildu zināšanas un atbilstoša 
izglītība. Man jāzina anatomija, sporta medicīna, fizioloģija un 
treniņu teorija, jāsaprot, kā atšķiras bērnu un pieaugušo trenēšana. 
Tāpēc pabeidzu mācības, nokārtoju eksāmenus un sākumā ieguvu 
C kategorijas sporta speciālista sertifikātu. Sāku strādāt.  

Manuprāt, C kategorijas sertifikācijas mācību programma palīdz 
saprast, ko vēlies, un ievirza uz augstāko izglītību sporta jomā. 
Akadēmijā satikāmies četri C kategorijas kursus absolvējušie – gan 
sporta speciālistos, gan fizioterapijā. Mans treneris Armands Krauliņš 
man savulaik teica - Anda, ir jāiet mācīties tālāk. Ņēmu to vērā un 
iestājos Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā.  

Latvijas profesionālā riteņbraucēja, desmitkārtējā Latvijas 
čempiona, olimpisko spēļu un Pasaules čempionāta, Tour 
de France, Giro d’Italia velobraucienu dalībnieka Raivja 
Belohvoščika profesionālā karjera beidzās strauji – dažādu 
apstākļu dēļ profesionālis negaidīti palika bez līguma, kā 
rezultātā uz vairākiem gadiem sporta jomu pameta, strādājot 
ar to nesaistītus darbus, tajā skaitā – ārpus Latvijas. Tomēr 
ģimenes un bērnu dēļ atgriezās, ieguva darbam nepieciešamo 
C  kategorijas sporta speciālista sertifikātu, sāka strādāt, 
iestājas augstskolā. Beidzot studijas, iegūts B kategorijas trenera 
sertifikāts, izaudzināta jauno riteņbraucēju paaudze, viņu vidū 
arī junioru meiteņu Pasaules čempionāta 21. vietas ieguvēja. 

Man C kategorijas sertifikācijas mācības bija labs atspēriena punkts, lai 
pārietu no sava sportista statusa uz trenera darbu. Tās iedeva sākuma 
zināšanas, lai varētu strādāt. Katrā ziņā tas bija ātri, labā kvalitātē un 
interesanti. Esmu ļoti apmierināts. Pirmā līmeņa augstākās izglītības 
studijas Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā, savukārt, deva vairāk 
specifiskas zināšanas dažādos sporta veidos.  

Tas, par ko būtu jāpadomā – kā sertifikācijā ņemt vērā profesionālās 
zināšanas, kuras pasaules līmeņa Latvijas sportisti uzkrāj savas karjeras 
laikā – vai tā būtu riteņbraukšana, hokejs, volejbols vai cits sporta 
veids. Itālijā, kuras sistēmu nedaudz pārzinu, augsta līmeņa rezultāti 
dod iespēju strādāt noteiktu darbu, protams, pēc tam prasot izglītoties. 

Taču, kopumā ņemot, manuprāt, treneru kvalifikācija Latvijā ir augsta. 
Es varu salīdzināt ar Itāliju – tur ir komandas ar ļoti labiem speciālistiem, 
taču vidusmēra Latvijas C kategorijas sertificēts treneris Itālijā būs ļoti 
atzīstamā līmenī.

40



Sporta stipendija 2022

Šajā reizē stipendiju komisija saņēma rekordlielu 
studējošo sportistu pieteikumu skaitu – 114, no kuriem 
stipendija piešķirta 56 pretendentam. Visvairāk stipendiju 
ieguvēju studē Latvijas Universitātē – 15, Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijā – 13, Rīgas Tehniskajā universitātē 
– 13, Rīgas Stradiņa universitātē – 5, Daugavpils 
Universitātē – 4, kā arī citās izglītības iestādēs. 

Stipendiju ieguvēji pārstāv 26 sporta veidus, viņu vidū 
visvairāk – astoņi florbolisti, seši orientieristi, pieci 
vieglatlēti. Trīs sportisti pārstāv brīvo cīņu, ložu šaušanu, 
smaiļošanu un distanču slēpošanu, divi – biatlonu, 

motosportu (spīdveju), kērlingu, dambreti, 3x3 basketbolu, basketbolu, pa vienam – daiļslidošanu, airēšanu, 
fitnesu, sporta vingrošanu, boksu, peldēšanu, BMX riteņbraukšanu, triatlonu, šahu, galda tenisu, šosejas 
riteņbraukšanu, burāšanu un karatē.

Stipendiju komisijas priekšsēdētāja, LSPA profesore Agita Ābele norāda uz to, ka duālās karjeras jēdziens 
kļūst arvien atpazīstamāks sportistu vidū un to parāda saņemtais rekordlielais pieteikumu skaits. “Sportistiem, 
kuri mērķē uz augstiem sasniegumiem, ir svarīgi just atbalstu un zināt, ka viņu līdzšinējie rezultāti sacensībās 
tiek novērtēti. Studēt un vienlaicīgi sportot ir tiešām grūti, tāpēc esmu patiesi priecīga un gandarīta, ka varam 
sportistiem dot iespēju sasniegt gan savus sporta, gan izglītības mērķus.” 

LSFP prezidents Einars Fogelis uzsver: “Ir svarīgi, ka ikviens atlēts vienlaikus sportista karjerai, turpina ceļu uz 
augstāko izglītību. Tas nodrošinās to, ka viņš attīstīs sevi profesionāli, un, noslēdzot sportista karjeru, varēs arī 
turpmāk dzīvot kvalitatīvu dzīvi.” 

Novembra beigās tika pasniegtas 
Sporta stipendijas 2022./2023. 
studiju gadam. Augstāko stipendiju 
1800 eiro apmērā ieguva florbolisti 
Armands Savins un Krišjānis Tiltiņš, 
daiļslidotājs Deniss Vasiļjevs, kā 
arī biatloniste Sanita Buliņa.  

Sporta stipendija ir lielisks atspēriena 
punkts, jo apvienot darbu, mācības 
un sportu ir patiess izaicinājums.

Florbolists Krišjānis Tiltiņš

41



Airētāja Laine Rumpe, kura šobrīd studē Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijā par airēšanas treneri un 
vadītāju sporta jomā, atzīst, ka “sportista karjera nebūs mūžīga, tāpēc ir svarīgi mācīties. Turklāt jo vairāk dari, 
jo vairāk vari izdarīt.”

Sporta stipendijas no valsts budžeta līdzekļiem 
tiek piešķirtas kopš 2007. gada, lai sekmētu 
studējošo augstas klases sportistu iespējas 
apvienot studijas ar sportiskās meistarības 
izaugsmi, kā arī, lai popularizētu studentu 
sportu un veicinātu rezervju sagatavošanu 
Latvijas izlašu komandām. Stipendija 
paredzēta tieši stipendiātu akadēmiskās un 
sportiskās izaugsmes sekmēšanai.  

Sporta stipendiju finansēšanas avots ir 
Izglītības un zinātnes ministrijas paredzētie 
valsts budžeta līdzekļi. 

Duālā karjera ir padarījusi mani par 
organizētu cilvēku, kas apzinās savus 
pienākumus, resursus un prioritātes.

Daiļslidotājs Deniss Vasiļjevs

42



Sporta stipendiju ieguvēji 
2022./2023. akadēmiskajā gadā:

Nr. Uzvārds Vārds Sporta veids Augstskola Stipendijas 
apmērs (EUR)

1 Armands Savins florbols LU 1 800

2 Krišjānis Tiltiņš florbols RISEBA 1 800

3 Deniss Vasiļjevs daiļslidošana DU (maģ.) 1 800

4 Sanita Buliņa biatlons LSPA 1 800

5 Laine Rumpe airēšana LSPA 1 600

6 Alans Amirovs brīvā cīņa DU 1 600

7 Sandra Grosberga orientēšanās LSPA 1 600

8 Kārlis Dumpis smaiļošana RSU 1 600

9 Samanta Krampe distanču slēpošana RTU 1 400

10 Francis Gusts motosports/spīdvejs LSPA 1 400

11 Vanesa Nikola Belova fitness LSPA 1 200

12 Lauris Strautmanis ložu šaušana LSPA 1 200

13 Emīls Vasermanis ložu šaušana LSPA 1 200

14 Evelīna Barone kērlings LU 1 000

15 Ērika Patrīcija Bitmete kērlings RTU 1 000

16 Matīss Saulīte orientēšanās TTU (Taltech) 1 000

17 Renārs Birkentāls biatlons LU 1 000

18 Ričards Plāte sporta vingrošana RTU 1 000

19 Agate Rašmane ložu šaušana LSPA 1 000

20 Renards Helfrehts dambrete LU 800

21 Raimo Vīgants distanču slēpošana LU 800

22 Anita Megija Miķelsone basketbols, 3x3 basketbols RSU 800

23 Elza Ķuze orientēšanās RTU 800

24 Aivis Kusiņš florbols LSPA 800

25 Ramina Mamedova brīvā cīņa DU 800

26 Matvejs Prokudins bokss RTU 800

27 Andrejs Šķerbergs florbols LU 800

28 Madara Aldiņa smaiļošana LSPA (maģ.) 800

29 Rihards Kahanovičs peldēšana RTU 800

30 Kitija Paula Melnbārde vieglatlētika LU, RTU 800

Sporta stipendija 2022

Sporta stipendija man nozīmē ļoti 
daudz. Tā ir gandarījuma sajūta par 
ieguldīto darbu un, protams, stipendija 
palīdz apmaksāt gan studijas, gan 
ikdienas nepieciešamos tēriņus.

Florbolists Armands Savins

43



Nr. Uzvārds Vārds Sporta veids Augstskola Stipendijas 
apmērs (EUR)

31 Kristiāna Elizabete Krūmiņa florbols LU 600

32 Oļegs Mihailovs motosports/spīdvejs DU 600

33 Sergejs Soklakovs vieglatlētika LSPA 600

34 Mārtiņš Zadraks riteņbraukšana BMX LU 600

35 Elma Zeidlere brīvā cīņa LU 600

36 Artūrs Liepa triatlons RTU RBS 600

37 Sandijs Suhānovs distanču slēpošana RTU 600

38 Rihards Bekasovs šahs LU 600

39 Daniels Kogans galda teniss LU 600

40 Dmitrijs Ļašenko vieglatlētika RTU 600

41 Ilja Petrušenko vieglatlētika Liep.U 600

42 Dāvids Vīksne basketbols LU 600

43 Alise Bruzinska basketbols, 3x3 basketbols RSU 600

44 Gustavs Griezītis florbols RISEBA 600

45 Matīss Kaļveršs riteņbraukšana šosejas LSPA 600

46 Anna Emīlija Suta orientēšanās RTU 600

47 Elizabete Vīksne smaiļošana LSPA 600

48 Laura Gaugere florbols RTU 600

49 Gunārs Gribuška dambrete REA 600

50 Kristaps Mierlauks orientēšanās RTU 600

51 Anna Mūrniece florbols LU 600

52 Valters Briedis basketbols LU 600

53 Ilgvars Caune orientēšanās LBTU 600

54 Estere Paula Kumpiņa burāšana RSU 600

55 Marija Luīze Muižniece karatē RTU 600

56 Mikus Pētersons vieglatlētika RSU 600

Kopā 50 400

Sporta stipendija 2022

44



Eiropas Sporta nedēļa 2022

Jau tradicionāli #BeActive 
nedēļas centrālais notikums bija 
pārgājiens Abavas senlejā, kurš 
dienas un nakts trasēs pulcēja 
ap 3000  dalībnieku. Aptuveni 
tikpat dalībnieku piedalījās 
Orientēšanās nakts pasākumā, 
kurš norisinājās 20  Latvijas 
pilsētās. Desmitiem ģimeņu 
piedalījās pludmales spēļu 
sacensībās, kā arī aizrautīgā 
deju solī varēja mesties Zumba 
nakts ietvaros. Skanīgi un 
vērienīgi Rīgā, Valmierā un 

Siguldā norisinājās arī Nakts peldējums, kurā ikvienam peldēšanas entuziastam pusstundas ietvaros bija 
iespēja izaicināt sevi dzīvās mūzikas un apgaismojuma pavadījumā. Eiropas Sporta nedēļu noslēdza sporta 
forums “SPORTSCOMM’22: Motivācija un atbalsts izaugsmei sportā”.

Sporta nedēļas ietvaros pasākumi notika visā Latvijā – pirmskolas izglītības iestādēs nodarbībās bērniem 
fiziskās aktivitātes apvienotas ar vietējās apkārtnes izzināšanu, skolēni sporta pasākumos radināti attīstīt 
savstarpējo sadarbību un veidot aktīva dzīvesveida ieradumus. Notikušas stafetes un iedzīšanas skrējieni, 
vingrošana senioriem, atvērtie treniņi, foto – velo orientēšanās, arī disku golfa, mini futbola, regbija, lakrosa, 
krosmintona, soda metienu sporta pasākumi. Daudzviet Latvijā organizēti pārgājieni, skriešanas, nūjošanas, 
peldēšanas, pat pārgājiens laivās apkārt salām Jelgavas pusē.   

Ar teju 500 pasākumiem gandrīz 60 sporta veidos no 
23. līdz 30. septembrim norisinājās Eiropas Sporta 
nedēļa, kas Latvijā notika jau astoto gadu. Tās ietvaros 
bija pieejami sportiski un izglītojoši pasākumi, kas 
domāti ikvienam — neatkarīgi no vecuma vai fiziskās 
sagatavotības. 41 Eiropas valstī notiekošās sociālās 
kampaņas mērķis – veicināt paradumu būt fiziski 
aktīviem ikdienā, atgādinot sportošanas ieguvumus 
fiziskajai, mentālajai veselībai un vispārējai labsajūtai.

45



Sporta forums 
SPORTSCOMM’22
Eiropas Sporta nedēļu noslēdza iedvesmojošs 
sporta forums SPORTSCOMM’22, kurā par 
motivāciju un atbalstu izaugsmei sportā runāja 
gan nozares profesionāļi, gan iespaidīgi ārvalstu 
lektori.  Pasaules apceļotājs, sešu Ginesa Pasaules 
rekordu īpašnieks, Bored of Borders kapteinis Kārlis 
Bardelis savā personīgajā pieredzē veidotajā stāstā 
par motivāciju un nepadošanās enerģiju uzsvēra – 
svarīgi ir izvēlēties attieksmi. Iedvesmojošā uzrunā 
Latvijas 3×3 basketbola izlases treneris Raimonds 
Feldmanis uzsvēra vienota mērķa nozīmi, darba ētiku un ieraduma spēku, katra komandas dalībnieka lomu 
un ego, runāja par problēmām un situācijām, pareizu lēmuma pieņemšanu. “Tu nevari prasīt no audzēkņa 
to, ko nedari pats,” atgādināja titulētais treneris. Tikmēr biznesa vadības konsultante, biedrības Peldēt droši 
izveidotāja Zane Gemze brīdināja: “Nav iespējams vienmēr būt motivētam, jāiemācās būt disciplinētam.” 
Foruma ietvaros dzirdējām futūrista, inovatora un motivatora Dietmar Dahmen (Austrijas) stāstīto par to, cik 
svarīgi būt nākotnes vajadzībām un attīstību vērstam, savukārt, pašmāju vadošie ārsti – kardiologs Andrejs 
Ērglis un sporta ārsta Jānis Kaupe, un fizioterapeiti – Mareks Osovskis, Liene Leske, Arnis Noveičuks un 
Oskars Urbanovičs – diskusijā runāja par sportu kā prevenciju veselības problēmām un traumām.

Vēstneši
#BeActive kustībai šogad pievienojās un par vēstnešiem kļuva pludmales volejbolists Edgars Točs, aktīvā 
uzņēmēja Sarmīte Pīka, fizioterapeite Ieva Zvīgule, para airētājs Krists Mickēvičs un entuziastisks piedzīvojumu 
meklētājs, pētnieks, arhitekts un Latvijas Dabas tūrisma asociācijas līdzdibinātājs Matijs Babris.

Eiropas Sporta nedēļa 2022

46



Pludmales spēles 2022

Pludmales spēlēs individuālo 
sporta veidu sacensībās 
viskuplāk bija pārstāvēta 
skriešana, nūjošana, virves 
vilkšanas aktivitātes, pludmales 
volejbols, ielu vingrotāju tautas 
klases sacensības, zumbas 
meistarklases. Savukārt 
komandu sacensībās visvairāk 

dalībnieku pulcēja Eiropas Ģimeņu kauss, pludmales handbols un pludmales futbols, mamanets (komandu 
sporta veids, kas balstīts uz volejbola noteikumiem). Spēļu ietvaros notika arī starptautiskais pludmales 
sēdvolejbola turnīrs, trepju tenisa un parašaušanas aktivitātes. 

BeActive Pludmales spēlēs notika arī Eiropas Ģimeņu 
kauss 2022, kurā piedalījās 34 ģimenes no Latvijas 
un vairākām Eiropas valstīm. Sacensībās ar 12 
kontrolpunktiem, kuros bija jāveic dažādi uzdevumi, 
uzvarēja komanda “AAA un V” jeb apvienotā 
Ernstsonu un Štekerhofu ģimene no Ventspils. Viņi 
spēlēs piedalījās pirmo reizi. Bergmaņu ģimenes 
komanda “Pixeli” ieguva otro vietu, savukārt trešajā 
vietā ir Epneru ģimenes komanda “Ar smaidu”. 
Komandas attiecīgi saņēma lidojuma vaučerus 1000, 
800 un 600 eiro vērtībā.

Balva – lidojuma vaučers 600 eiro vērtībā – tika 
izlozēta arī starp visām ģimenēm, kuras piedalījās un 
bija veikušas uzdevumus vismaz 8 kontrolpunktos. 
Izlozē to ieguva komanda ar nosaukumu “Mammas”. 
Uzdevumi Ģimeņu kausā bija vērsti uz komandas 
sadarbību, komunikāciju, veiklību un taktiku – 
skriešana, kāpņu golfs, spēka un atmiņas uzdevumi, 
pludmales futbols, balansa dēlis, arī brauciens ar 
SUP dēli jūras viļņos.

Ārpus sacensībām ikviens dalībnieks izmēģināja arī 
sporta veidus, kas kļūst aizvien populārāki dažādu 
paaudžu vidū, piemēram, disku golfu, kāpēju sportu, 
pludmales badmintonu, pludmales tenisu.

Latvijā

Vasarā, 23. un 24. jūlijā, norisinājās BeActive Pludmales 
spēles, kas Ventspilī pulcēja ap tūkstoti dalībnieku, 
bet vēl vairāki simti ventspilnieku un pilsētas viesu 
apmeklēja un izmēģināja vairāk nekā 30 sporta 
veidu paraugdemonstrējumus un aktivitātes.

47



Latvijas Sporta federāciju padomes un 
Portugāles Sporta un jaunatnes institūta 
(Instituto Português do Desporto e 
Juventude (IPDJ)) organizētajās Pludmales 
spēlēs ikviens garāmgājējs un atpūtnieks 
bez maksas varēja izmēģināt pludmales 
volejbolu vai handbolu, pilates, jogu vai 
līdzsvara vingrinājumus (body balance) 
smiltīs, pludmales tenisu vai futbolu. 
Ģimenēm īpaši piemēroti bija frisbija jeb 

lidojošā šķīvīša uzdevumi, savukārt par senioriem tika padomāts grupu fitnesa un cīņas sporta aktivitātēs, kas 
tika pielāgotas viņu spējām. Atlantijas okeāna ūdeņos lielu popularitāti ieguva stāvairēšana (SUP) un kanoe 
airēšana, peldēšanas izaicinājumi, sērfošanas un bodyboard (ūdens sporta veids, kurā uz īsāka dēļa brauc pa 
viļņiem uz krastu vai gar to) nodarbības.

Spēļu pirmajā dienā notika Eiropas Ģimeņu kauss, kas pulcēja ģimenes no Portugāles, Itālijas, Maltas, 
Ungārijas, Grieķijas, Slovēnijas, Turcijas. Pēc iesildīšanās dejas ģimenes devās pildīt 12 uzdevumus, pielietojot 
sadarbības un komunikācijas spējas, pārbaudīja fizisko izturību un citas prasmes.

Otrā diena sākās ar 5 km skrējienu, kurā varēja doties arī pastaigas solī individuāli vai kopā ar ģimeni, bet 
paralēli notika arī pirmās dienas ūdens un pludmales aktivitātes.

2019. gadā LSFP kopā ar septiņām citu valstu sporta organizācijām apvienojās Eiropas Savienības “Erasmus+” 
projektā, lai meklētu jaunus veidus, kā cilvēkus neatkarīgi no vecuma, veselības iespējām, fiziskās sagatavotības 
vai prasmēm piesaistīt aktīvam dzīvesveidam, tostarp aktīvai atpūtai pludmalē.  

Portugālē

Portugāles dienvidu pludmalē Portimao 3. un 
4. septembrī tika aizvadītas otrās BeActive 
Pludmales spēles. Gandrīz 400 dalībnieki no 
jauna apguva vai atkal izmēģināja 20 dažādas 
sportiskas aktivitātes, savukārt ģimenes no 
Eiropas valstīm piedalījās Ģimeņu kausā.

Pludmales spēles 2022

48



Latvijas skolu 
Ziemas festivāls 2023

Sacensības notika 13 individuālajās 
un komandu disciplīnās – biatlonā, 
distanču slēpošanā, kalnu 
slēpošanā, frīstaila snovbordā, 
hokejā 3×3, slidošanā, ragaviņu 
sportā, ziemas orientēšanās ar 
slēpēm, kērlingā, frīstaila slēpošanā, 
ziemas volejbolā un disku golfā. 

“Skolu atsaucība un ievērojamais 
dalībnieku skaits liecina – šādiem 
jauniešu sporta pasākumiem arī 
ziemas apstākļos ir milzīga nozīme. 
Acīmredzami, ka vēlme sportot un 

satikties klātienē nav zudusi,” tā Latvijas skolu Ziemas festivāla koordinators Ronalds Režais. “Laikapstākļi 
šogad lutināja, ļaujot aizvadīt pilnvērtīgas un aizraujošas sacensības.”

Šī gada festivāla vēstnese bija Latvijas labākā distanču slēpotāja Patrīcija Eiduka. Vēl pirms dažiem gadiem arī 
Patrīcija bija Ziemas festivāla dalībniece un atzīst – tas bijis viens no gaidītākajiem notikumiem arī viņas dzīvē. 
“Tā bija iespēja satikt jaunus draugus, kā arī iepazīt citus sporta veidus,” saka Patrīcija Eiduka.

Ar vairāk nekā tūkstoš dalībniekiem, un sacenšoties 
106 skolām, aizvadīts Latvijas skolu Ziemas 
festivāls. Medaļu kopvērtējumā 13 ziemas sporta 
veidos triumfēja Rīgas Valsts vācu ģimnāzija, 2. 
vietā – Madonas pilsētas vidusskola un 3. vietā 
– Rīgas Centra humanitārā vidusskola. Ziemas 
festivāls pēc vairāku gadu norises virtuālajā 
vidē atkal notika klātienē – Ērgļos, Gaiziņkalnā 
un Smeceres silā, pulcējot 1053 dalībniekus.

49



Apkopojot iegūtās medaļas, pirmās trīs skolas ieguva: Rīgas Valsts vācu ģimnāzija – 5 zelta, 1 sudraba un 1 
bronzas medaļu, Madonas pilsētas vidusskola - 4 zelta, 2 sudraba, 3 bronzas medaļas, savukārt Rīgas Centra 
humanitārā vidusskola ieguva 4 zelta, 1 sudraba un 1 bronzas medaļu.

Lielāko dalībnieku skaitu sacensībām bija pieteikušas Siguldas Valsts ģimnāzija (56 skolēni), Rīgas Franču 
licejs (52 skolēni) un Rīgas Valsts vācu ģimnāzija (43 skolēni). Populārākās no sporta disciplīnām – distanču 
un kalnu slēpošana, kā arī ragaviņu sports.

Ziemas festivāls ir viens no lielākajiem kompleksajiem ziemas sporta veidu pasākumiem Latvijā un tiek 
organizēts ar mērķi dot iespēju jebkuram skolēnam bez profesionālām iemaņām ziemas sporta veidos, 
piedalīties sacensībās, tādā veidā popularizējot un veicinot ziemas sporta veidu attīstību Latvijā.

Latvijas skolu Ziemas festivāls 2023

50



LSFP dalī ba 
Erasmus+ Sport 

programmas 
projektu īstenošanā

TeleEXE4All
Projekta ilgums:
01.01.2023.-31.12.2024.

Projekta koordinatori:
Tālmācības Universitāte “E-Campus” (Itālija)

Projekta mērķis:
Projekta mērķis ir izstrādāt vairākas vadlīnijas un standartus attiecībā uz sinhronajiem un asinhronajiem 
treniņiem, lai palīdzētu sporta pakalpojumu sniedzējiem (federācijām, sporta klubiem, fi tnesa centriem un 
individuālajiem treneriem) nodrošināt kvalitatīvu fi zisko aktivitāšu efektīvu un drošu izpildi.

Projekta uzdevumi:
Projekta vispārīgie uzdevumi ir izstrādāt jaunu atvērtu digitālu platformu, kas nodrošina uzraudzītas un 
interaktīvas (sinhronas vai asinhronas) grupu nodarbības dažādām mērķa grupām, izmantojot jebkuru 
viedierīci, kas savienota ar piedalīšanos sportā un fi ziskajās aktivitātēs, lai veicinātu tās kā veselības 
instrumentu un prasmju attīstību treneriem (izmantojot tiešsaistes izglītības kursu). Turklāt projekta mērķi ir 
vērsti veicināt sociālo iekļautību, likvidējot šķēršļus, ar kuriem saskaras cilvēki ar mazākām iespējām, radot 
virtuālu iekļaujošu vidi, kas veicina taisnīgumu un vienlīdzību; projekta mērķis ir veicināt izpratni par vides un 
klimata pārmaiņām, iekļaujot īsus videovēstījumus, lai atbalstītu uzvedības izmaiņas patēriņa paradumos un 
dzīvesveidu dalībnieku vidū, lai samazinātu oglekļa dioksīda emisijas, patērētu ilgtspējīgu pārtiku un izmantotu 
ilgtspējīgus transporta līdzekļus.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Jauniešu Projektu apvienība (Itālija), Rijekas Sporta biedrība personām ar 
invaliditāti (Horvātija), Alto Duoro Universitāte (Portugāle)

Green Team
Projekta ilgums:
01.12.2022.-01.12.2025.

Projekta koordinatori:
Katalonijas Sporta federāciju savienība (Spānija)

Projekta mērķis:
Projekta galvenais mērķis ir izstrādāt un īstenot sporta konfederāciju un federāciju ilgtspējīgas aizsardzības 
koncepciju, izveidojot metodoloģiju ilgtspējīgākiem un iekļaujošākiem sporta pasākumiem. Aizsargāt sporta 

51



integritāti un vērtības, pievērsties sporta sociālekonomiskajiem un vides aspektiem un veicināt līdzdalību 
sportā un fiziskajās aktivitātēs. Turklāt saskaņā ar Eiropas Savienības zaļo pāreju šis projekts atbalsta 
ilgtspējīgu sportu ar vidi. Tālab tā cenšas veicināt vides izglītību vienlaikus ar sportu. Projektā uzsvars tiek 
likts uz jauninājumiem un sporta digitalizāciju, sākot ar tautas sportu un beidzot ar augstas veiktspējas sportu.

Projekta uzdevumi:
Izveidot saiknes starp dažādiem nozares pārstāvjiem, lai palielinātu sporta nozares, administrācijas un 
iedzīvotāju izpratni par ilgtspējīgu sporta pasākumu nozīmi. Izstrādāt un īstenot ilgtspējības zīmoga (ar digitālo 
apmācību) koncepciju konfederācijām un federācijām. Izveidot metodiku ekoloģiskākiem un iekļaujošākiem 
sporta pasākumiem. Balstoties uz izstrādātajiem materiāliem organizēt katrā sadarbības valstī tautas sporta 
pasākumus, iekļaujot ilgtspējības pamatprincipus.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Sporta un pilsonības aģentūra 3S (Francija), Alvaresa de Gondomāra 
sporta klubs (Portugāle), Gondomāras Pagasta savienība (Portugāle), Rumānijas Sporta Ministrija, sporta klubs 
“Mazs solis” (Itālija), Augstākās izglītības kooperatīvs “Maieutics CRL” (Portugāle), asociācija “Ecoserveis” 
(Spānija), Starptautiskā Sporta zinātnes un fiziskās attīstības padome (Vācija), Lietuvas Sporta federāciju 
savienība

SforAE
Projekta ilgums:
01.03.2022.-30.04.2023.

Projekta koordinatori:
Alumīniju iepakošanas atjaunošanas fonds “RECAL” (Polija)

Projekta mērķis:
Veicināt izpratni par ieguvumiem, ko sniedz ekoloģiskās uzvedības īstenošana tautas sportā. Tās mērķis ir 
vides izglītība, izmantojot sportu, un sporta veicināšana drošā un tīrā vidē. Galvenais ir dalīties vēstījumā, ka 
fiziskās aktivitātes uztur cilvēci labā un veselīgā formā un paplašina indivīdu dzīvi. Taupot dabas resursus, 
galvenais ir saglabāt vidi skaistu un labā stāvoklī nākamajām paaudzēm. Šis paralēlisms ir SforAE projekta 
pamats. SforAE projektā iekļauti partneri no 4 Centrālās un Austrumeiropas valstīm (Čehijas, Latvijas, Polijas 
un Slovākijas).

Projekta uzdevumi:
Izveidot ciešu sadarbību starp partneriem, lai radītu tiem sinerģisku efektu. Projekts ietver pieredzes apmaiņu 
un pamatnostādņu otrās redakcijas izstrādi ekoloģiski ilgtspējīgiem sporta pasākumiem. Tas ietver arī 4 galveno 
pasākumu organizēšanu (katrs Projekta partneris ir atbildīgs par vienu) un atbalstu ar reklāmas materiāliem 
bezmaksas dzeramo bundžiņu veidā aptuveni 120 dažādos sporta pasākumos. Pasākumi jāorganizē ilgtspējīgi 
videi, tostarp jāsavāc un jāpārstrādā tukšas skārdenes. Vēl viena SforAE projekta sastāvdaļa ir apkopot labāko 
praksi sporta pasākumos, ko publicēt brošūrā. Par labāko praksi, kas veicina aktīvu dzīvesveidu un atbilst 
“zaļajiem notikumiem”, un mūsu ieteikumiem sporta pasākumu organizētājiem. Būs aptuveni 8-10 piemēri 
sporta pasākumiem, lai parādītu iespējamās darbības ne tikai otrreizējās pārstrādes organizēšanā, bet arī 
par sporta pasākuma ietekmes mazināšanu uz vidi. Publikācija būs pieejama visās partneru valodās un angļu 
valodā. Brošūra būtiski ietekmēs Projektu un palīdzēs visiem sporta pasākumu rīkotājiem savos pasākumos 
iekļaut ilgtspējas jautājumus.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Slovākijas asociācija “Sports Visiem”, Čehijas asociācija “Sports Visiem”

LSFP dalība Erasmus+ Sport programmas projektu īstenošanā

52



EWA
Projekta ilgums:
01.01.2021.-30.06.2023.

Projekta koordinatori:
Nacionāli demokrātiskā sociālās darbības organizācija “ENDAS” (Itālija)

Projekta mērķis:
Attīstīt to sieviešu sportistu, profesionāļu, sporta vadītāju un politikas veidotāju kopienu Eiropā, kuri aktīvi 
novērš un apkaro vardarbību, ļaunprātīgu izmantošanu, uzmākšanos un diskrimināciju pret sievietēm 
sportistēm galvenajās sporta vidēs, nodrošinot viņām zināšanas, izglītību un praktiskus līdzekļus, kas 
īpaši paredzēti projektā. EWA tika izstrādāta, pamatojoties uz daudzslāņaina modeļa pieeju attiecīgajam 
jautājumam, kurā stratificēts ieinteresēto personu kopums – indivīdi, bet arī organizācijas – kas veicina labi 
iesakņojušās problēmas noteikšanu un izskaušanu.

Projekta uzdevumi:
Izveidot kopienu vēstneses par vienlīdzību sportā: sieviešu grupa, kas tiek izvēlēta un apmācīta projekta 
laikā un kuru uzdevums ir iedrošināt Eiropas sieviešu sportistes (neatkarīgi vai tās ir iesācējas, amatieres 
vai profesionāles), kā arī sporta speciālistus (vadītājas, treneres, veselības speciālistes u.c.) cīņai pret 
diskrimināciju sporta vidē. Izveidot un īstenot komunikācijas kampaņu sociālajos tīklos, kuru mērķis atzīt un 
novērtēt sieviešu lomu sportā. Izveidot petīciju iesniegšanai ES, ar mērķi mudināt atbildīgas iestādes īstenot 
efektīvus pasākumus.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Bulgārijas Sporta attīstības asociācija, Catalca Ilce Valsts izglītības 
direktorāts (Turcija), Jauniešu Uzņēmējdarbības izglītība jaunatnes un sporta klubu asociācija (Turcija), Eiropas 
Vietējās attīstības institūts (Grieķija), Iniciatīvas efektīvai apmācībai “ASBL” (Francija), Inovāciju Akadēmija 
(Lietuva), Kipras Tehnoloģiskā universitāte

We Play Together!
Projekta ilgums:
01.09.2022. – 30.06.2024.

Projekta koordinatori:
Mittetulundusühing SPIN (Igaunija)

Projekta mērķis:
Atbalstīt emigrējošo Ukrainas jauniešu sociālo iekļaušanu vietējās kopienās, izmantojot sportu, un palielināt 
tautas sporta nozares atpazīstamību, lai atbalstītu migrantu un bēgļu jauniešus Baltijas-Polijas reģionā. 
Projekts palielinās sociālās integrācijas spēju, izmantojot reģiona sporta programmas, lai piedāvātu augstākas 
kvalitātes iespējas nelabvēlīgākā situācijā esošiem jauniešiem. Jaunieši gūs labumu no sociālās, garīgās un 
fiziskās labklājības un veidos “tiltus” vietējā sabiedrībā.

Projekta uzdevumi:
Projekts paplašinās pašreizējās tautas sporta programmas, koncentrējoties uz Ukrainas kopienu apmeklēšanu, 
apmācot sporta darbiniekus un nodrošinot viņus ar izglītojošiem materiāliem. Kā daļa no starptautiskās 
vienaudžu apmācības sporta personāls iesaistīsies mācību apmeklējumos katrā valstī un apkopos visus 
sporta nozares apgūšanas veidus, veidojot praktisku ceļvedi sporta nozarei. Jauniešiem būs iespēja noformēt 
un īstenot savas aktivitātes 500 + dalībnieku sporta festivāla ietvaros. Nacionāli tiks rīkoti 3 dažādi sporta 
pasākumi katrā sadarbības valstī, kā arī 2 semināri sertificētiem sporta speciālistiem.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Starptautiskā sporta un kultūra asociācija (ISCA), V4 Sporta asociācijas 
fonds (Polija), Kazickas ģimenes fonds/YouthCan (Lietuva)

LSFP dalība Erasmus+ Sport programmas projektu īstenošanā

53



NoOlymp2022
Projekta ilgums:
01.06.2022.-31.07.2023.

Projekta koordinatori:
Polijas Neolimpisko sportu federācija

Projekta mērķis:
Projekta galvenais mērķis ir sagatavot Eiropas neolimpisko sporta veidu kopienu oficiālai sadarbībai. Dinamiski 
attīstot olimpisko kustību 2021. gadā, tiek koncentrētas 47 vasaras disciplīnas un 15 ziemas. Tomēr pasaulē 
ir simtiem citu disciplīnu: tradicionālas, reģionālas, nišas un tādas, kas tikai iegūst popularitāti. Tās attīstās 
neatkarīgi no olimpiskās kustības, nodibinot neolimpiskās sporta federācijas, klubus, līgas un sacensības. 
Projekta mērķis ir izpētīt šo sporta veidu attīstības stāvokli Eiropas Savienībā un izveidot Eiropas sadarbības 
platformu neolimpiskajām federācijām un klubiem.

Projekta uzdevumi:
Projekta ietvaros tiks veikts pētījums starp neolimpiskajām sporta federācijām visās projekta dalībvalstīs, 
lai uzzinātu to viedokli par kopēju Eiropas sadarbības iniciatīvu un lai izdarītu secinājumus par iespējamu 
neolimpisko sporta veidu attīstību. Tiks veidota sadarbības platforma ceļā uz Eiropas Neolimpisko sporta 
veidu federāciju. Neformāla platforma, kas tiks izveidota šī projekta ietvaros, ir starptautisks sadarbības 
projekts, kura mērķauditorija ir valstu neolimpiskās komitejas (NNOC), Starptautiskās sporta federācijas (IFs), 
klubi un sportisti. Platformā tiks atbalstītas visas sporta organizācijas, ar tām saistītās Neolimpiskās kustības 
organizācijas, un visi dalībnieki tiks mudināti veicināt neolimpiskos principus. Projekta beigās tiks izveidots 
ceļvedis, kā izveidot Eiropas neolimpisko sporta federāciju un tiks iesniegts Eiropas Komisijai.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Turcijas Sports visiem federācija

CHANGE
Projekta ilgums:
01.09.2022.-31.08.2025.

Projekta koordinatori:
Eiropas Nevalstiskā sporta organizācija (ENGSO)

Projekta mērķis:
Projekta galvenais mērķis ir veicināt labu pārvaldību sportā, nodrošinot organizētu tautas sporta kustību 
ar informāciju un zināšanām par inovācijām un pārmaiņu vadību. Projekts veicinās godīguma un vērtību 
popularizēšanu sportā, koncentrējoties uz labas pārvaldības veicināšanu sportā. Sakārtotā sporta kustība 
būs sagatavota tam, lai pieņemtu novatoriskas pārvaldības pieejas, kas pielāgotas tautas sporta vajadzībām, 
lai veidotu ilgtspējīgus un inovatīvus veidus, kā risināt pašreizējās un nākotnes problēmas.

Projekta uzdevumi:
Projekta partneri izstrādās interaktīvu instrumentu kopumu, kas piedāvās novatoriskas pārvaldības metodes 
un pieejas sporta federācijām un sporta vadītājiem, lai atbalstītu tautas sporta kustību visā Eiropā. Programma 
koncentrēsies uz izturētspējas un vides, ekonomiskās un sociālās ilgtspējas veidošanu, koncentrējoties 
uz digitalizāciju, integrāciju/iesaistīšanos un ilgtspējīgumu. Projektā tiks izveidots ekspertu konsorcijs par 
inovācijas un pārmaiņu vadības jautājumiem tautas sporta kustībā, apkopoti vispusīgi paraugprakses pārskati 
un izveidota interaktīva programma, kas atbalstīs Eiropas tautas sporta kustību to darbā, lai pārvarētu 
pašreizējo krīzi un veidotu ilgtspējīgus un inovatīvus veidus nākotnes problēmu risināšanai.

Projekta partneri:
Latvijas Sporta federāciju padome, Malmo Universitāte (Zviedrija), Starptautiskā sporta konsultāciju firma 
“N3XT Sports”, Eiropas Sporta menedžmentu asociācija , Sporta izglītības asociācija “OPES” (Itālija), 
Pasaules Snovborda federācija, Katalonijas Sporta federāciju savienība (Spānija), Sporta klubs “Basic” (Polija), 
Starptautiskā Sporta un Ilgtspējības asociācija “SandSI”

LSFP dalība Erasmus+ Sport programmas projektu īstenošanā

54



Piezīmes 

55



Piezīmes

56



Piezīmes




